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Vo chvíľach zármutku,
kedy prichádzate 

o milovaného človeka,
bude nám cťou sprevádzať Vás
chvíľami poslednej rozlúčky.

 
Kompletné pohrebné 
a cintorínske služby.

Vybavenie prevozu zosnulého 
(vnútroštátna aj medzinárodná

preprava), zaopatrenie tela,
výkop, predaj rakiev,

zabezpečenie kvetinovej
výzdoby, 

hrobové úpravy, pridelenie
hrobového miesta, vybavenie

administratívy.

K dispozícií sme Vám 
7 dní v týždni, 

24 hodinová pohotovosť.

Pieta Kežmarok
Pohrebné a cintorínske služby 

ul. Jakuba Kraya 20, 
060 01  Kežmarok +421 911 362 953

Pohotovostná služba

Zem (zas)ĽÚbená
Ekumenické podujatia v Kežmarku 

zamerané na históriu, kultúru a odkaz Židov pod Tatrami.

Utorok 7. november 2023 o 10.00, pamätník obetí holokaustu 
pri nákupnom stredisku Bažant 

Odhalenie pamätnej tabule 
s textom aj v nemeckom jazyku

Utorok 7. november 2023 o 18.00, 
Mestské kultúrne stredisko

Kajúca tryzna
kňazi kresťanských cirkví v Kežmarku

hudobný hosť: Miriam Kaiser s kapelou

Všetci ste srdečne vítaní! 
Zmena programu vyhradená!
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Šport spojí tri mestá

Priatelia, mesto sa 
zapája do ďalšej kan-
didatúry na prestížne 
ocenenie. V  októbri 
nás navštívila hodno-
tiaca komisia Európ-
skej komunity špor-

tu, ktorej sme predložili naše predstavy 
spoločne s mestami Nový Targ a Liptov-
ský Mikuláš. Ako manažér športu v mes-
te som hrdý na to, že máme príležitosť 
byť členmi Európskej komunity športu.
Šport nie je len zábavou a pohybom, ale 
je aj prostriedkom, ktorý spája ľudí, po-
silňuje našu imunitu a podporuje spolo-
čenskú integráciu. V  Kežmarku chceme 
vytvoriť prostredie, kde bude mať každý 
občan prístup ku kvalitným športovým 
možnostiam bez ohľadu na vek, po-
hlavie či fyzické schopnosti. Veríme, že 
týmto spôsobom môžeme podporiť ta-
lentovaných športovcov, zlepšiť kvalitu 
života obyvateľov a  prispieť k  rozvoju 
našej komunity.
Vďaka titulu Európske mesto športu sme 
mali v meste v roku 2022 viac ako tristo 
podujatí a  získali sme aj ocenenie Naj-
lepšie Európske mesto športu. Minulý 
mesiac sme mohli spoločne behať v So-
fii, kde ste nás všetci na diaľku podporo-
vali. Za to mi dovoľte v  mene všetkých 
bežcov poďakovať.
Naším cieľom je spolupracovať s  Eu-
rópskou komunitou športu na výmene 
skúseností, najlepších postupov a finan-
covaní projektov, ktoré pomôžu nášmu 
mestu dosiahnuť excelentné výsledky vo 
svete športu.
 Dávid Cintula,
 manažér športu Mesta Kežmarok

Rozhovor so Zairou Záremskou

Aký je to pocit získať čestné uznanie 
v rámci tohtoročného Literárneho Kežmar-
ku, do ktorého bolo zaslaných celkovo 433 
prác?

Na literárne súťaže som sa začala hlásiť až 
na úplnom konci svojej stredoškolskej kariéry, 
pretože mi dlho trvalo prísť na štýl vyjadrova-
nia sa, v  ktorom som sa cítila autenticky. Byť 
uznaná za svoju prácu, ktorá je pre mňa veľmi 
dôležitá, a to dokonca v meste, v ktorom žijem 
celkom zahreje pri srdci, nebudem klamať.

Tento ročník bol pre Teba premiérovým, 
alebo si práce posielala aj v predchádzajú-
cich rokoch?

Ako som už spomínala, so súťažnou ka-
riérou som začala pomerne neskoro. Napriek 
tomu, že v istej forme píšem zhruba polovicu 
svojho života, trvalo mi nájsť sa v mojej tvor-
be. Samozrejme, vždy je priestor na zlepšenie. 
Každým rokom sa vyvíjam. Ale po dlhej dobe 
mi už moja práca nie je cudzia, a preto som sa 
prvýkrát a kvázi i poslednýkrát (už som bohu-
žiaľ mimo vekových kategórií) prihlásila do 
tejto súťaže.

Kde hľadáš inšpiráciu pre svoju tvorbu?
Ľudia majú tendenciu myslieť si, že v kaž-

dej tvorbe musí byť skrytý nejaký hlboký vý-
znam. Ja mám ale pocit, že autori málokedy 
vedia, kam ich tvorba povedie. Tak nejako to 
mám i ja, moje básne sú iba emócie a obrazy. 
Rozmýšľam veľmi vizuálne. Napríklad, prvá 
príde emócia ako túžba, hnev či strach, a po-
tom sa mi v hlave prehrá „krátky film“ obrazov, 
ktoré chcem v čitateľovi vyvolať bez toho, aby 
som opísala nejakú scénu od slova do slova. 
Slová sú iba prostriedky, nič konkrétne nimi 
nemyslím. Ale samozrejme, ako každý autor, 
som podvedome ovplyvnená sociálnou a po-
litickou realitou svojho obdobia. Moja tvor-
ba vie byť pre niekoho „morbídna“, pretože 
niekedy pracujem s  až hororovými vizuálmi 
– a  úprimne, je to trocha zámerne. Písaním 
zo seba dostávam negativitu von, takže je pre 
mňa zbytočné písať „šťastné“ texty.

S  programom si bola spokojná? Máš 
nejaký nápad na inovácie do ďalších roční-
kov?

Programom som bola príjemne prekvape-
ná. Úplne úžasné boli panie, ktoré nám robili 
prehliadku lyceálnej knižnice a  artikulárneho 

kostola. Touto cestou by som sa im ešte raz 
rada poďakovala.

Rozhovor s Tomášom Sálusom

Aký je to pocit získať druhé miesto 
v rámci tohtoročného Literárneho Kežmar-
ku, do ktorého bolo zaslaných celkovo 433 
prác?

Prekvapilo ma a zároveň potešilo, že poro-
ta moju prácu ocenila. Beriem to ako impulz 
do ďalšej tvorby, ktorý si veľmi vážim. No zá-
roveň si uvedomujem, že stále je čo zlepšovať.

O Tebe vieme, že si prispieval aj v pred-
chádzajúcich rokoch. S akými úspechmi?

Literárneho Kežmarku som sa zatiaľ zúčast-
nil trikrát, prvý krát bez výrazného úspechu. 
No druhý a tretí raz sa moje práce umiestnil na 
druhom mieste.

Kde hľadáš inšpiráciu pre svoju tvorbu?
Leonard Cohen raz povedal, že ak by ve-

del, kde sa rodia dobré piesne, chodil by na 
to miesto častejšie. Inšpiráciu nehľadám nijak 
cielene. Pozerám, počúvam, občas sa nad tým 
všetkým zamyslím a  niekedy sa nejaká tá in-
špirácia vynorí aj sama.

S programom si bol spokojný? Máš neja-
ký nápad na inovácie do ďalších ročníkov?

Program sa mi veľmi páčil. Organizátori 
si s  ním dali námahu a  výsledok sa dostavil. 
Pouličné divadlo, počas ktorého ožili kežmar-
ské ulice históriou, koncert v  artikulárnom 
kostole, prehliadka lyceálnej knižnice – to 
všetko bolo nielen pútavé, ale aj inšpirujúce. 
A vďaka odborným prednáškam sme sa aj čo-
to priučili.

 Jana Schönová, mestská knižnica,
 foto: Ondrej Miškovič

Do Literárneho Kežmarku sa zapojili 
aj čitatelia mestskej knižnice
V Kežmarku počas októbra snáď nebolo väčšej udalosti ako Literárny Kežmarok. 
Jeho 58. ročník stále rezonuje a pri tejto príležitosti sme pripravili dva rozhovory 
s autormi – čitateľmi Mestskej knižnice Kežmarok – ktorí doň prispeli. A získali vý-
znamné ocenenia. Prvý autor sa zúčastnil prvý raz, druhý zopakoval minuloročný 
úspech. Ich odpovede nájdete v nasledujúcich riadkoch.

Tvorivé dielne Literárneho Kežmarku opäť 
priblížili literárnu tvorbu žiakom z mesta.
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	Na pozvanie absolventov Vysokej školy eko-
nómie a  manažmentu (VŠEM) sa dňa 13. septembra 
v Mieste prvého kontaktu (MPK) v Kežmarku uskutočni-
lo priateľské stretnutie s bývalými študentmi a vedením 
vysokej školy. Zúčastnili sa na ňom rektor VŠEM Ľuboš 
Cibák a  prorektor pre vzdelávanie Jozef Kirchmayer 
spoločne s bývalým predsedom Akademického senátu 
Stanislavom Filipom a  riaditeľkou Centra služieb pre 
študentov, Ľubicou Filipovou. Na stretnutí privítal prí-
tomných absolventov bakalárskeho a  magisterského 
štúdia primátor Kežmarku, Ján Ferenčák, maltézsky ry-
tier Peter Mikulášik i  riaditeľka Miesta prvého kontak-
tu, pani Zuzana Mašláková. Rektor VŠEM v  príhovore 
ocenil snahu, záujem a prípravu absolventov, ktorí po-
čas štátnych skúšok preukázali vedomosti a  mnohí aj 
odborné skúsenosti z  praxe. Vyzdvihol ich odhodlanie 
pripravovať sa systematicky na štúdium a zároveň po-
ďakoval riaditeľke MPK za obetavú prácu, ktorú venuje 
študentom pri konzultáciách v stredisku. Primátor Kež-
marku zagratuloval novým absolventom, ktorí pomôžu 
rozvíjať región pod Tatrami. A stanú sa príkladom aj pre 
ostatných budúcich študentov. Absolventi bakalárske-
ho a  magisterského štúdia poďakovali vedeniu školy 
za možnosti vzdelávať sa a  byť súčasťou veľkej rodiny 
VŠEM, do ktorej už získaním diplomu o ukončení štúdia 
neodmysliteľne patria. Mnohí z nich však s vysokou ško-
lou nekončia a plánujú pokračovať v rigoróznom konaní 
či v doktorandskom štúdiu. Želáme im veľa úspechov!
 Informovala: Lucia Balajová, VŠEM

	Oceňovanie výnimočných dobrovoľníckych 
skutkov a projektov bude aj tento rok, nominácie naň, 
v  ôsmich kategóriách, je možné zasielať do 2. novem-
bra. Srdce na dlani je každoročné ocenenie dobrovoľ-
níctva, ktoré v  Prešovskom samosprávnom kraji (PSK) 
organizuje Prešovské dobrovoľnícke centrum. Týka sa 
tých, ktorí konajú dobré skutky bez nároku na finančnú 
odmenu – v prospech iných, v rôznych oblastiach spolo-
čenského života. Prebieha na úrovni regiónov po celom 
Slovensku a v každom z nich vrcholí koncom roka sláv-
nostným podujatím. „V  našom kraji je veľké množstvo 
dobrovoľníkov a dobrovoľníčok, ktorí/-é denne vydávajú 
energiu a  venujú kus svojho času niekomu/niečomu iné-
mu, a to bez nároku na finančnú odmenu. Práve oni, ich 
príbehy a  projekty, môžu byť pre nás všetkých zdrojom 
veľkej inšpirácie.“ uvádza Petra Gerhartová, predsed-
níčka Prešovského dobrovoľníckeho centra. Navrhnúť 
nomináciu na ocenenie Srdce na dlani môže ktokoľvek. 
Nomináciu je možné zaslať do 2. novembra 2023 pro-
stredníctvom oficiálneho webu www.srdcenadlani.sk, 
alebo webu www.dobrovolnictvopo.sk. Na weboch sú 
dostupné všetky informácie, podmienky nominovania 
a nominačný hárok v podobe on-line dotazníka. Partne-
rom podujatí na národnej úrovni je Platforma dobrovoľ-
níckych centier a  organizácií. Záštitu nad oceňovaním 
prevzal splnomocnenec vlády pre rozvoj občianskej 
spoločnosti, predseda Prešovského samosprávne-
ho kraja a  primátor mesta Prešov. O  udelení ocenenia 

V skratke

Esme Jana Rušinová, Anastázia Koscelníková, Adam Dopirák,
Krištof Barč, Vratko Garstka, Rebeka Palušák a Tomáš Čupka.

Maroš Polák, Ellie Matiko, Annamária Badžová, Teo Kubančík,
Patrik Štefaňák, Emma Orletová a Liana Mašlonková.

Filip Lacko, Sofia Strišovská, Tomáš Jerdonek, Vanesa Pompová,
Filip Gemza, Lota Sobánska a Matej Odumorek.

Na slávnostnom prijatí primátorom mesta Jánom Ferenčá-
kom v utorok 26. septembra boli prijatí títo najmenší Kež-
marčania:

Slávnostné prijatia 
novorodencov
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Akcie sa zúčastnilo 35 žiakov Základnej 
školy Dr. Daniela Fischera – z 2. B, 3. A, 4. 
B triedy a tiež žiaci z krúžku Mladý turista. 
Vybrali sme si Tatranskú Lomnicu – miesto 
pod lanovkami, veľké parkovisko a Relax 
Park Jazierko. Vyzbierali sme asi 20 kg od-
padu. Mali sme šťastie aj na stretnutie so 
srnkou, ktorá sa nerušene pásla v parku. 
A keďže si deti so sebou priniesli dobrú ná-
ladu, bol to pre všetkých skvelý deň.

 
 Text a foto: Janka Lacková

spravodajstvo

Článok v  septembrovom čísle priniesol 
informácie o  plánovanom cyklochodníku 
smerom z Kežmarku. Skončiť má v dvoch de-
dinách v Stráňach pod Tatrami a v Rakúsoch. 
Ruch diskutujúcich pod zdieľaným 
článkom však časť debaty presme-
roval na ešte nedokončené časti 
cyklochodníkov v  Kežmarku. Pove-
dzme si k  dvom hlavným chýbajú-
cim častiam chodníka zopár slov.

Cyklolávka popod
rekonštruovaný most
Prvým úsekom, ktorý v cyklistic-

kej infraštruktúre objektívne chýba, 
je pod rekonštruovaným mostom 
pri rieke Poprad. Pri tomto úseku je 
verejnosti už pomerne známe, že 
mesto s projektom výstavby cyklo-
lávky popod most nemôže pokračo-
vať. Dôvod? Nezavŕšená rekonštruk-
cia mosta. A  navyše – okolitý areál 
sa po nej musí dať do pôvodného stavu.

Radnica sa snažila investorovi – Slovenskej 
správe ciest (SSC) adresovať výhrady súvisia-
ce najmä s  pomalou rekonštrukciou mosta. 
Tá prirodzene brzdí aj projekt výstavby pláno-
vanej cyklolávky.

Na konci augusta predstavitelia mesta 

zorganizovali stretnutie s  námestníkom SSC 
priamo na mieste. Oboznámili ho s  projek-
tom a  postupom prác ohľadne dokončenia 
kežmarského cyklochodníka. „Po naštudovaní 

dokumentácie, obhliadke mosta a  pontónov 
bolo jasné, že pokiaľ stavba mosta nebude 
ukončená, pontóny rozobraté a  breh uprave-
ný do pôvodného stavu, z našej strany nebude 
možné dostavať cyklochodník. Pre potvrdenie 
tohto tvrdenia sme následne dali vytýčiť jednot-
livé mikropilóty a  betónové pätky lávky, ktorú 

tam máme dostavať,“ uviedli z oddelenia roz-
voja mesta a výstavby. S dôvetkom, že mikro-
pilóty boli geodeticky vytýčené na začiatku 
septembra.

Je to dôležité, keďže z  dokladovaného 
vytýčenia vyplýva, že pontónové mosty za-
vadzajú. Stoja totiž na mieste kde majú byť 
zhotovené betónové pätky na osadenie 
cyklolávky. „Ďalším problémom je, že priamo 

pod mostom sa majú vŕtať mikro-
pilóty. Kým totiž budú vedľa mosta 
dočasné premostenia, navŕtavacia 
plošina sa nebude môcť dostať na 
jeho druhú stranu,“ konkretizovalo 
oddelenie rozvoja mesta výstavby. 
Dodalo, že v tejto chvíli mesto čaká 
na odpoveď SSC. Bez dokončenej 
rekonštrukcie mosta a  usporiada-
nia okolitého areálu do pôvodného 
stavu sa totiž projekt dobudovania 
cyklochodníka popod most nemô-
že začať.

Do Huncoviec stále po poli
Druhým – a  najčastejšie spomí-

naným úsekom – je chýbajúca časť 
cyklochodníka medzi Kežmarkom 

a Huncovcami. Tento príbeh je na dlhšie lak-
te, než sa čakalo. Pozemky pod uvedenými 
parcelami sú rozdrobené a  vlastní ich mno-
ho vlastníkov. Kým potrebné časti pozemkov 
majitelia nepredajú mestu, projekt dostavby 
ostáva nehybný.

 Text a foto: Kristián Krempaský 

Máme radi hory, čerstvý vzduch a prechádzky v prírode

45. ročník podujatia Čisté hory.

Končiaca časť cyklochodníka pri kostole Baptistického zboru s plá-
novanou lávkou popod most.

Reakcia na podnetnú debatu: cyklotéma v meste 
rezonuje, prináša impulzy hodné reakcie

V poradí už 45. ročník obľúbenej akcie 
Čisté hory sme nevynechali ani tento 
rok. Rozhodli sme sa očistiť prírodu TA-
NAP-u od odpadkov, ktoré tu v lete i za 
celý uplynulý rok nechali nezodpoved-
ní návštevníci. 

K téme cyklochodníkov a ich výstavbe sa v tomto roku pristavíme ešte raz. Keď 
sme sa jej venovali naposledy, písali sme o pláne mesta postaviť cyklochodník 
smerom k Tatrám. Všimli sme si, že téma u čitateľov vyvolala podnetnú diskusiu. 
Teraz je vhod zareagovať. Kým opäť nenastane jar, tému otvárame poslednýkrát.
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v Prešovskom kraji rozhoduje nezávislá hodnotiaca ko-
misia.
 Informovala: Jana Oravcová, PR manažérka PSK

	Polícia na sociálnej sieti upozorňuje na falošné 
informácie týkajúce sa únosov detí v  okrese Kežma-
rok. Príspevok bol pôvodne zdieľaný na facebookovom 
účte „Fakty SK“, ktorý bol medzičasom pravdepodobne 
zmazaný. „Ani to však nezabránilo tomu, aby sa snímka 
pôvodného príspevku šírila aj prostredníctvom ďalších 
účtov. Tieto prevzaté príspevky majú takmer päťciferné 
počty zdieľaní. Poď nimi sa to doslova hemží obzvlášť ne-
chutnými, agresívnymi a vulgárnymi komentármi,“ uvie-
dol profil Hoaxy a  podvody – Polícia SR. Príspevok sa 
nezakladá na pravde. Okresné riaditeľstvo Policajného 
zboru v  Kežmarku žiadne podobné oznámenia neevi-
duje.
 Informovali: tvnoviny.sk

	O dve peňaženky a hotovosť 540 eur pripravil 
v  utorok neznámy páchateľ 42-ročného muža zo Spiš-
skej Belej. Ako informovala prešovská krajská policajná 
hovorkyňa Jana Ligdayová, muž odstavil auto na par-
kovisku v  blízkosti cyklochodníka v  obci Spišská Belá 
– Strážky. Pozabudol sa a  peňaženky ponechal v  prie-
hradkách auta. To využil neznámy zlodej, rozbil predné 
okno na vozidle a peňaženky odcudzil. Polícia v Spišskej 
Belej vedie v prípade trestné stíhanie vo veci trestného 
činu krádeže.
 Informoval: spis.korzar.sme.sk

	Kežmarská informačná kancelária má na predaj 
unikátne mapy Okresu Kežmarok. Nájdete v nich naše 
mesto tak, ako ho poznali naši predkovia. Kartografický 
tím z Kynceľovej pripravil unikátnu porovnávaciu mapu 
Okresu Kežmarok, ktorá poukazuje na historickú mapu 
Jána Lipského z roku 1806 v porovnaní s tou súčasnou. 
Významné kartografické dielo, sa skladá z  dvanástich 
listov, pričom samotnú mapu tvorí deväť z nich, je jed-
nou z najpresnejších máp 19. storočia.
 Informovala: Kežmarská informačná agentúra

	Slovenský ochranný zväz autorský (SOZA) 
odovzdával v stredu večer 11. októbra v bratislavskom 
Mestskom divadle P. O. Hviezdoslava honorárne a šta-
tistické ceny za rok 2022. Prvenstvo v kategórii textár 
najhranejších hudobných diel obhájil Vladimír Krausz, 
ktoré je piatym ocenením po sebe. „Dostávam otázku, 
ako sa stať textárom. Dobrý textár by mal mať načítaných 
veľa vecí, napočúvaných veľa skladieb, musí mať hudbu 
rád a musí mať rád slovenčinu. Ja som ju mal veľmi rád. 
Celkovo je lepšie, ak text píšem voľne a niekto ho potom 
zhudobní. Ale veľakrát sa mi stalo, že hudba už bola a tak 
ma to chytilo, že som v nej hneď počul budúci text, ktorý 
idem písať. Počul som melódiu a hneď počul aj slová. Nie-
kedy mi interpret povie základnú tému, je to potom ľah-
šie,“ povedal pre TASR ocenený Vladimír Krausz.
 Zdroj: teraz.sk

V skratke

Vo štvrtok 5. októbra v obradnej sieni Mestského úradu Kežmarok pri-
vítal vzácnych hostí 58. ročníka súťaže Literárny Kežmarok viceprimá-
tor mesta Jozef Matia. „Literárny Kežmarok nie je iba udalosťou v na-
šom kalendári, je to pre nás príležitosť, ako osláviť kultúru, tvorivosť 
a literatúru. Je to spoločný čas, ktorý si veľmi vážime a podporujeme. 
Literatúra má silný vplyv na naše životy, prebúdza našu predstavivosť, 
ponúka nám možnosť pozrieť sa na svet inými očami a  prehlbovať 
náš intelektuálny rast,“ povedal v príhovore viceprimátor.
 Ondrej Miškovič

Utorkové popoludnie 26. septembra sme prijali desiatky kežmar-
ských jubilantov a zavďačili sme sa im slávnostným programom. 
Každý z nich zanechal svoj podpis v pamätnej mestskej kronike. 
Spomienka na tento deň tak opäť ostáva nielen našim jubilantkám 
a jubilantom, ale aj ďalším generáciám po nich – atramentom na 
stránkach hrubej kroniky.
 Kristián Krempaský

Dňa 29. septembra sa v Batumi v Gruzínsku uskutočnilo poduja-
tie World Travel Awards, kde si Boutique Hotel Hviezdoslav odnie-
sol ocenenie Slovakia's Leading Boutique Hotel 2023. World Travel 
Awards sú povestní oslavovaním excelentnosti a inovácií v rámci 
cestovného ruchu.  Zuzana Šterbáková
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Koncom augusta v  poľskom meste Biel-
sko-Biala poľsko-slovenské Európske zoskupe-
nie územnej spolupráce TATRY (EZUS TATRY) 
podpísalo s  poľským Ministerstvom fondov 
a regionálnej politiky zmluvu 
o financovaní Fondu malých 
projektov v  rámci Cezhra-
ničného programu Interreg 
Poľsko – Slovensko 2021 – 
2027. V tomto fonde bude 3 
878 594 eur, ktoré sú určené 
na mikroprojekty zamerané 
na podporu udržateľného 
cestovného ruchu. V  rámci 
priority Tvorivé a  turisticky 
atraktívne pohraničie tak po 
prvýkrát bude riadenie tohto 
Fondu zabezpečovať práve 
EZUS TATRY.

V  piatok 8. septembra sa 
Kežmarku v  Dome sloven-

sko-poľského stretávania v sídle Euroregiónu 
Tatry uskutočnilo ďalšie pracovné stretnu-
tie týkajúce sa zabezpečenia riadenia tohto 
fondu. Z  tohto dôvodu sa pripravuje zriade-

nie kancelárie EZUS Tatry v  Kežmarku, ktorej 
hlavné sídlo je v  Novom Targu. Momentálne 
EZUS TATRY čaká na schválenie riadiacich do-
kumentov, ktoré určia spôsob čerpania finan-
cií z tohto Fondu. Aktuálne zástupcovia EZUS 
TATRY pripravujú vyhlásenie prvej výzvy na 
podávanie mikroprojektov.

V  Kežmarku sa diskutovalo aj o  príprave 
dvoch veľkých projektov 
v  rámci aktuálnej výzvy 
Interreg PL-SK, ktoré chce 
podať samotný EZUS TAT-
RY. Prvý projekt je zamera-
ný na pokračovanie v  bu-
dovaní cyklotrasy okolo 
Tatier vo svojej už štvrtej 
etape. Druhý projekt je na 
vypracovanie spoločnej 
cezhraničnej stratégie roz-
voja regiónu Tatier do roku 
2040 s víziou do roku 2050. 
Držme si palce, aby sme to 
všetko časovo, personálne 
aj finančne zvládli.

 Text a foto: Lívia Jakšová

spravodajstvo

Mravenisko v kežmarskom podzemí?
Majú sa nachádzať pod historickými domi-

nantami mesta, významnými pamiatkami, meš-
tianskymi domami a  azda najviac v  okolí Kež-
marského hradu. Chodby vedúce do hlbších, či 
menej hlbších útrob zeme. Spomínajú na nich 
pamätníci, šušká sa o  nich množstvo legiend. 
Nie nadarmo dostali prívlastok tajné.

Zväčša sa Kežmarčanom a  ľuďom z  okolia 
pri spomenutí chodieb vybavia rôzne mýty – 
často výskumom nepotvrdené. I  keď jestvujú 
lokality, kde sú chodby skutočne zdokladované, 
spravidla až tak nenadchnú. Tie najsenzačnejšie 
legendy sa plynulo prelínajú so žánrom fan-
tasy. Hovoria napríklad o  podzemnej chodbe 
smerom do Strážok. Po nej mali vraj jazdiť kone 
ťahajúce koče. Najdivokejšie z  týchto hypotéz 
dokonca hovoria o údajnej a podobnej chodbe 
medzi Kežmarkom a Levočou, či Spišským hra-
dom. Slovo údajnej je v tomto kontexte kľúčo-
vé.

Z prijateľnejšieho súdka
Menej odvážne dohady hovoria napríklad 

o  chodbe vedúcej z  Kežmarského hradu sme-
rom na Jeruzalemský vrch, o  prepadnutom 
chodníku vedúcom do podzemnej chodby za 
hradom či o chodbe z radnice ústiacej za mest-
skými hradbami. Traduje sa aj o  chodbách pri 
dnes už neexistujúcom mestskom opevnení.

Umiernenejšie teórie sa k podzemným chod-
bám stavajú triezvejšie. Sčasti im dal za pravdu 
aj archeologický výskum. Šlo väčšinou o chod-
by, ktoré viedli popod meštianske domy a po-
väčšine ústili pri studniach, či hospodárskych 
budovách. Niektorí mešťania ich mali navzájom 
prepojené. Sú potvrdené prípady, kedy sa nimi 
v minulosti mali ľudia dostať do bezpečia, alebo 
sa v nich hrali deti. Hlavne pre ne boli zaujímavé 
tzv. klenbičkové chodbičky, ktoré mohli súvisieť 
aj so starou kamennou kanalizáciou pretínajú-
cou rôznymi smermi podzemie mesta.

Posledné slovo má dôkladná
archeológia
V  tejto rovine sa k  teóriám vyjadrila Marta 

Kučerová, archeologička z  Múzea v  Kežmarku. 
Potvrdila, že časť chodieb sa podarilo objaviť 

vďaka archeologickému výskumu. Dnes sú už 
však vo veľmi zlom stave, čiastočne zasypané 
alebo zabudnuté. Ide o  chodby obyčajne ob-
služného charakteru. Často slúžiace ako kanali-
zácia alebo rôzne priechody v suterénoch meš-
tianskych domov.

Kučerová existenciu tajných chodieb ne-
vylučuje. Napokon, ich prípadný objav by bol 
významný. Z  doterajších výskumov však skôr 
zastáva pesimistické stanovisko – založené na 
overiteľných údajoch. Tie vyplynuli z niekoľkých 
archeologických výskumov, na ktorých bola 
účastná.

Napokon môžeme zhodnotiť, že divoké te-
órie o  dlhokánskych chodbách nemajú základ 
v realite. Nejde pritom však o hoaxy či konšpi-
rácie, ale skôr o  legendy a  neškodné senzácie. 
Kučerová podotýka, že tajné chodby sa najviac 
spájajú s  rodinou Thökölyovcov, teda s  obdo-
bím novoveku. Zároveň skonštatovala, že ak by 
mali ľudia v  minulosti vytvoriť toľko chodieb, 
koľko tvrdia legendy, nevenovali by sa ničomu 
inému, než len ich výstavbe a náročnej údržbe.

 Kristián Krempaský

Veľký efekt z malých projektov pod Tatrami

V našom periodiku sa z času na čas objaví text o podzemných chodbách v meste. Samotná téma je bezodným rezervoárom. 
Čitateľa púta opakovane. Nie je za tým však len pomyselné rúško tajomstva. K téme má čo povedať – a vôbec najfundovanej-
šie – dôkladný archeologický výskum.

Tému kežmarských podzemných chodieb sprevádza 
množstvo legiend. Ale aj strohých faktov

Euroregión Tatry sa pripravuje na zapojenie sa do projektov, 
ktoré posunú naše mesto. Viac sa dočítate v článku.

Spoločná propagácia cezhraničných miest je jedným z benefitov Euroregiónu Tatry.
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Kurz prebieha v Základnej škole Dr. D. 
Fischera vždy v  pondelok a  štvrtok. Celko-
vo bude uskutočnených 16 tréningových 
jednotiek. Jedným z  dôvodov, pre 
ktorý sa mesto Kežmarok rozhodlo 
realizovať túto aktivitu bolo pred-
savzatie, aby sa absolventky kurzu 
po jeho ukončení cítili bezpečnejšie 
a sebavedomejšie. Zameranie kurzu 
sebaobrany je na zvládnutie toho, 
ako identifikovať rizikové situácie 
na to, čo robiť, ak sa na mieste zrazu 
ocitne nebezpečný človek a  začne 
ohrozovať ženu alebo okolie a  na 
naučenie sa jednoduchých spôso-
bov, ktorými sa účinne brániť v prí-
pade, žeby jej chcela takáto osoba 
ublížiť. V kurze sa zameriavame aj na 
psychológiu a  spôsoby útokov na 
ženy, na vyhodnocovanie okolia, na 

techniky na zastavenie násilia v krízovej situ-
ácii a predídeniu jeho pokračovania a zvlád-
nutie momentu prekvapenia pri napadnutí. 

Kurz je zameraný aj na kondíciu účastníčok.
Kurz sebaobrany je určený pre všetky 

ženy a  dievčatá od veku 20 rokov. Predo-
šlé skúsenosti s  bojovými umeniami alebo 
sebaobranou nie sú potrebné. Kurz seba-
obrany bude zabezpečovať príslušník mest-
skej polície Vladimír Mikša, držiteľ druhého 

danu v  džiu-džicu a  cvičiteľ prvej 
triedy sebaobrany, ktorý je zároveň 
aj predsedom Slovenského zväzu 
sebaobrany.

Veríme, že aj napriek krátkosti 
kurzu sebaobrany bude tento kurz 
prínosom v  oblasti prevencie proti 
prípadným útokom. Ide nám o  to, 
aby absolventky získali základy se-
baobrany a  posilnili sa hlavne po 
psychickej stránke pri prípadnom 
útoku a tiež o to, aby v takýchto prí-
padoch zvládli základné obranné 
taktiky.

 Štefan Šipula,
 náčelník mestskej polície
 foto: Kristián Krempaský

Zhoda lekárov, pacientov
a širšej verejnosti
Nielen zainteresovaní lekári, ale aj pa-

cienti sa vyslovili, že toto oddelenie je už 
súce na renováciu. Prosto, nedokáže už 
pokryť základné potreby prevádzky odde-
lenia. Nehovoriac o ďalších, komplexnejších 
potrebách.

Mesto disponuje konkrétnym plánom, 
podľa ktorého sa má oddelenie jednodňo-
vej zdravotnej starostlivosti nachádzajúce 
sa v Nemocnici Dr. Vojtecha Alexandra pre-
tvoriť na kompaktný a plne funkčný celok. 
A  preto by dosiahnutým výsledkom pre-
stavby malo byť jednoliate a stavebne uza-
tvorené inovované oddelenie.

Obnova nepotrvá dlho,
starostlivosť pobeží
v alternatívnych priestoroch
Vypracovaný projekt navrhuje sériu 

stavebných prác a  úprav. Kým k  ním však 
dôjde, všetky prevádzky z  danej lokality 

presunú do inej časti nemocnice. Oddele-
nie totiž musí fungovať nepretržite – aj v al-
ternatívnych priestoroch. A v provizórnych 
podmienkach. Pred zahájením prác sa však 
týmto náležitostiam učiní zadosť.

Spresnime, že práce na obnove odde-
lenia nepotrvajú dlho. Podľa odhadu len 
päť mesiacov. Zahŕňajú vybúranie a  od-
stránenie nevyhovujúcich konštrukcií a  ich 
následnú úpravu podľa novej dispozície 
objektu. Vzniknú teda nové priečky – a teda 
priestory – ktoré lepšie vystihujú meniace 
sa potreby oddelenia a pacientov. Obnova 
prinesie aj realizáciu nových inštalačných 
zariadení.

Spomeňme, že na mieste je ambulancia 
s potrebným zázemím, lôžková izba so so-
ciálnymi priestormi, miestnosť pre sestry, 
kancelária a  komunikačné priestory. Ich 
zmena bude markantná. A  rovnako prak-
tická. „Drevená zasklená stena na schodisku 
bude zrušená, čím sa vytvorí plynulý prechod 
do ďalšieho podlažia. Centrálna chodba bude 

predelená, aby sa uzatvorilo oddelenie od 
chodby a  schodiska. V  chodbe bude sedenie 
pre čakajúcich pacientov. Na oddelení ďalej 
bude prijímacia kancelária a denná miestnosť 
pre sestry so samostatným WC,“ vyplýva z in-
formácií v projektovej dokumentácii.

Meniť sa bude len vnútrajšok
Vonkajší vzhľad oddelenia ostane za-

chovaný. „Obvodový plášť a  okná zostanú 
bez zmien. Vymurované budú nové deliace 
steny a podľa potreby budú upravené pôvod-
né. Nové otvory budú podchytené prekladmi. 
Pôvodné podlahy budú vymenené za nové. 
Obdobne budú vymenené pôvodné keramic-
ké obklady. V  miestnostiach budú nové zní-
žené podhľady. Povrchy stien budú upravené 
nátermi. Vymenené budú všetky súvisiace 
inštalačné rozvody,“ uviedli k projektu z od-
delenia rozvoja mesta a výstavby.

Záverom pripomeňme, že Oddelenie 
jednodňovej zdravotnej starostlivosti po-
zostáva z  traumatologickej ambulancie, 
chirurgickej ambulancie, pohotovostnej 
ambulancie a  lôžkovej časti. Zastrešuje 
obory brušná a všeobecná chirurgia, orto-
pédia, ORL a  vykonáva paletu dôležitých 
operácii.

 Kristián Krempaský

Oddelenie jednodňovej zdravotnej starostlivosti 
naráža na svoje limity. Podstúpi prestavbu
Vykonáva chirurgické úkony v čo najkratšom možnom čase, rieši chorobné stavy, 
ktoré nemožno vyriešiť jednodňovou návštevou ambulancie a zoskupuje pod se-
bou niekoľko významných medicínskych odborov. Hovoríme o kežmarskom odde-
lení, v ktorom poskytujú jednodňovú zdravotnú starostlivosť. Jeho súčasný stav je 
nepostačujúci. Musí prejsť rekonštrukciou.

V poslednej dobe často počúvame o násilí páchanom na ženách. Mesto Kežma-
rok sa prostredníctvom Mestskej polície Kežmarok rozhodlo v mesiacoch október 
a november organizovať kurz sebaobrany pre ženy.

Bezbranné ženy naučia brániť sa a dodajú im sebavedomie

Na snímke záber z kurzu sebaobrany v pondelok 16. októbra.
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Svetoznáma, ikonická a pretrvávajúco inšpirujúca. Reč je o takzvanej americkej 
Route 66, niekedy označovanej ako matka všetkých ciest. Jej téma vstupuje do ces-
tovného ruchu a je konštantným námetom v kinematografii a populárnej kultúre. 
Zapísala sa do symboliky ciest po celom svete. Vrátane európskych. I slovenských. 
Ako môže Route 66 vo svoj prospech zužitkovať Kežmarok?

Americká 66-tka
Na mieste je však prv otázka: Ako táto – na 

prvý pohľad cudzia téma – súvisí s našim pod-
tatranským mestom? Skôr ako na otázku od-
povieme, priblížme si, čo to tá americká Route 
66 vlastne je.

Route 66 je pôvodne medzištátna diaľnica 
v  Spojených štátoch amerických. V  USA spá-
jala štáty Illinois, Missouri, Kansas, Oklahoma, 
Texas, Nové Mexiko, Arizona a  Kalifornia. Za-
čínala na severe v Chicagu a končila v meste 
Los Angeles na západnom pobreží. Merala 
úchvatné temer štyri tisícky kilometrov.

Avšak rokmi ju nahradili husté siete moder-
ných diaľnic. A niektoré jej úseky boli použité 
na výstavbu nových ciest. V Spojených štátoch 
dnes autom prejdete už len po jej torze. To, čo 
z  nej zostalo, je dnes turistickou atrakciou – 
historickou Route 66. I keď bola pred takmer 
40-timi rokmi vyradená z amerického diaľnič-
ného systému, jej odkaz pretrval. S  ďalekým 
presahom do celého sveta.

Práve s jej prispením si – povedané s mier-
nou dávkou zveličenia – vieme dnes predsta-
viť rýchle občerstvenie v podobe, akej ho po-
známe dnes. Pozdĺž Route 66 totiž vznikli prvé 
prevádzky rýchleho občerstvenia. A v Kalifor-
nii to bol v  jej priamom susedstve dokonca 
prvý McDonald's.

Dosť už však slov o  Amerike. Ak by sme 
chceli o najznámejšej ceste dumať ďalej, spí-
sali by sme knihu. Pozrime sa do Európy.

Na koridore spájajúcom
dve moria svieti aj Kežmarok
Keď hovoríme o  ceste, s  ktorou sa viaže 

číslovka 66, v našom európskom priestore sa 
takáto cesta nachádza v  štyroch krajinách. 
Začína na severe pri Baltskom mori – v Poľsku. 
Stade pokračuje dole na Slovensko, pretne 
ho a  pokračuje v  Maďarsku. Napokon vyústi 
v Chorvátsku pri brehoch Jadranského mora. 
Koridor medzi dvomi morami však nie je úpl-
ný. Niektoré úseky ciest ešte označenie číslov-
kou 66 nenesú. Aj vďaka úspešnému lobingu 
priaznivcov Route 66 ich ostáva len minimum.

Európska 66-tka pritom vedie aj našim 
mestom. Ak sa vydáme – naopak – z  južnej 
strany, jej slovenská časť začína na juhu Slo-
venska pri hraniciach s Maďarskom. Od Šiah sa 
tiahne cez Krupinu, Zvolen, Banskú Bystricu, 
Horehronie, Poprad a napokon aj Kežmarok.

Nebolo to tak však vždy. Hlavný kežmarský 
ťah totiž nenesie označenie číslom 66 ani de-
sať rokov. Predtým bola táto cesta označená 
číslom 67. Že je zmena ešte čerstvá potvrdzuje 
dnes ešte ako-tak viditeľný rozdiel na niekto-
rých modrých dopravných značkách v meste, 
kde časť tabuľky s označením 66 má svetlejší 
podklad.

V Kežmarku môže Route 66 hýbať
cestovným ruchom
A  veľmi významne. Usúdiť to možno na 

základe jednoduchého porovnania s  inými 
regiónmi, kde cestovný ruch ťaží práve vďa-
ka nezameniteľnej tematike Route 66. Kto sa 
niekedy previezol autom napríklad po Ho-
rehroní (kde hlavný ťah nesie označenie 66-
tkou dlhodobo), zaiste pozná mnohé podni-
ky, prevádzky, obchody a reštaurácie spojené 
s  touto americkou tematikou. A  nie je ťažké 
predstaviť si, koľko financií a  pracovných 
miest tieto podniky do regiónu priniesli.

V tejto lokalite sa stala Route 66 kultovou. 
A prosperujú z toho všetci. Podobne to môže 
byť i v našom meste. Ak sa témy Route 66 kto-
si poriadne chopí, prospeje to nielen mestu, 
ale aj širšiemu okoliu. A rozhodne sa to prejaví 
aj na cestovnom ruchu. V našom meste sa už, 
našťastie, objavila prvá lastovička.

Veď len spomeňme množstvo aktivít, 
ktoré organizuje hlavný ťahúň témy Route 
66 na Slovensku. Potenciálu nájdeme neúre-
kom. Na trase sa dlhodobo organizujú rôzne 
preteky, vrátane medzinárodných, vidiecke 
dni regiónov, jazdy veteránov, americké rely 
a mnoho ďalších akcií. Všetko to – prirodzene 
– púta pozornosť a ťahá do regiónov v sused-
stve slovenskej Route 66 mnoho nadšencov 
– prevažne turistov, dovolenkárov. A  hlav-
ne zahraničných návštevníkov. Nehovoríme 
o zanedbateľných počtoch. Často ide – pres-
ne naopak – o  masy. Taký významný je cha-
rakter mnohých podujatí spätých so sloven-
skou cestou 66.

Objasnime, že kredit za to možno takmer 
úplne pripísať Slovenskej asociácii Route 66. 
Kým sa partia ľudí sformovala pod touto hla-
vičkou i  oficiálne, prešla si najprv historickú 
trasu Route 66 priamo v USA. „Poučiac sa z his-
torického odkazu US Route 66 sme sa rozhodli 
dať zaslúženú vážnosť našej „slovenskej šesťde-
siatšestke“,“ uvádza asociácia na svojom webe.

A spomínaná rada?
Načim zhodnotiť, že sa implicitne zhmot-

ňuje v predošlých riadkoch. Na to, ako sa témy 
Route 66 chopiť však nejestvuje recept od 
novinárskeho stola. Aspoň nie nateraz. Origi-
nálnosť nápadov nevzniká centralizovane. Ale 
prirodzenými a  individuálnymi iniciatívami. 
A preto idey, ako na to, nechávame otvorené. 
Túto pomyselnú štafetu podávame jednotliv-
com, súkromnému sektoru a ďalším. Pretože, 
pevne veríme, je len otázkou času, kým sa 
témy Route 66 chopí niekto – či už jednotlivci 
alebo skupiny – v  Kežmarku naplno. A  opäť 
o  niečo viac zatraktívni náš malebný región 
a mesto.

 Kristián Krempaský, foto 1: 
Barry Dale Gilfry/flickr.com, foto 2: Slovenská 
asociácia Route 66, foto 3: Kristián Krempaský

Dopravná značka v Kežmarku nesúca ozna-
čenie cesty číslovkou 66.

Grafika zahŕňajúca štyri európske štáty po-
dieľajúce sa na projekte Route 66.

Záber na úsek americkej Route 66.

Jedna nevyžiadaná rada do éteru: nezahadzujme 
možnosť ťažiť z potenciálu Route 66 v Kežmarku
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Právo užívať hrobové miesto 
vzniká uzavretím nájomnej 
zmluvy a  platbou nájomného. 
Pozostalí by mali dbať na to, 
aby im z dôvodu neplatenia ne-
bola zmluva vypovedaná a ne-
prišli tak o miesto posledného 
odpočinku svojich blízkych. 
„Napriek výzvam, ktoré v  ostat-
ných rokoch rozosielame, alebo 
upozorňujúcim nálepkám, ktoré 
sa pravidelne lepia na pomníky, 
sa množstvo neplatičov znížilo, 
ale aj tak stovky hrobov zostá-
vajú naďalej nezaplatené. Nie-
ktorí návštevníci cintorína sú 
však zlomyseľní, preto sa často 
stáva, že nálepku zo svojho 
hrobového miesta prelepia na 

susedné hrobové miesto a vzni-
kajú tak nedorozumenia,“ ho-
vorí Soňa Brijová z Pohrebných 
a  cintorínskych služieb Pieta 
Kežmarok. Pohrebné služby 
taktiež upozorňujú, že nálep-
ka má informatívny charakter 
a  v  ich systéme sa neplatič 
naďalej eviduje. Snahou správ-
cov pohrebísk nie je hrobové 
miesto zrušiť, ale dohliadať na 
to, aby bolo zaplatené.

Veľký problém je najmä Sta-
rý historický cintorín v Kežmar-
ku, kde na niektorých hrobo-
vých miestach je už narušený 
alebo rozpadnutý krycí kameň 
a  môže tak dôjsť k  úrazu. Ne-
zaplatený hrob vznikne buď 
z  dôvodu úmrtia aktuálneho 
nájomcu, presťahovania sa 
alebo sa už ďalej o hrob starať 
pozostalí nechcú. „Nám, ako 
správcom, to neoznámia alebo 
oznámia, až keď ich kontaktu-
jeme. Vypátrať žijúcich pozosta-
lých je niekedy naozaj kompliko-
vané,“ dopĺňa Brijová.

„V  rámci starého historické-
ho cintorína sa evidujú žiadosti 
o  pridelenie hrobového miesta, 
ktoré riešime pravidelne. Ak sa 
k  nám do kancelárie donesie 
žiadosť, snažíme sa so správcom 
cintorína riešiť ju obratom. Mies-
ta sa prideľujú práve po neplati-
čoch,“ približuje stav cintorína 
Brijová. Výška nájmu za hrobo-
vé miesta je závislá od druhu 
hrobového miesta, či ide o  je-
den hrob, dvojhrob, trojhrob, 
urnové miesto, detský hrob 
alebo hrobku.

Informácie o  tom, či máte 
hrobové miesto z  hľadiska 
úhrady nájomného alebo ná-
jomcu v  poriadku, poskytujú 
len v  kancelárií pohrebných 
a cintorínskych služieb.

 Text a foto:
 Ondrej Miškovič

Blíži sa čas návštev cintorínov. 
Na čo by sme mali pamätať?

Začiatok novembra patrí každoročne dušičkovému obdobiu, keď viac 
navštevujeme cintoríny. Aby ste predišli nepríjemnostiam s pohreb-
ným miestom pre vašich blízkych, ponúkame vám rady ako na to.

Ekumenická pobožnosť na starom historickom cintoríne je už tradíciou.

Milí Kežmarčania,
pápež František ma povolal za biskupa Spišskej diecézy. 

Moje pôsobenie v  tomto krásnom meste pod Tatrami trvalo 
iba 40 mesiacov. Avšak za ten čas som spoznal veľa vzácnych 
a  obetavých ľudí. Chcem Vás povzbudiť k  tomuto predsavza-
tiu. Buďte každý deň poslami vzájomnej lásky, jednoduchosti 
a radosti. Nebudujte uzavretý svet ale spoločenstvo občanov, 
ktorí sa navzájom poznajú a pomáhajú si. V meste ste takmer 
všetci kresťania. Prinášajte viditeľné a chutné ovocie Božej prí-
tomnosti. Prosím, modlite sa aj za mňa!

 František Trstenský

pobožnosťpobožnosť
EkumenickáEkumenická

MESTO KEŽMAROK
RÍMSKOKATOLÍCKA CIRKEV FARNOSŤ KEŽMAROK

CIRKEVNÝ ZBOR EVANJELICKEJ CIRKVI  A .V.  NA SLOVENSKU
GRÉCKOKATOLÍCKA CIRKEV FARNOSŤ KEŽMAROK

Vám oznamujú,  že dňa 1 .  novembra 2023 o 15 .00 hod.

sa uskutoční

PRI KRÍŽI NA STAROM CINTORÍNE

 1. NOVEMBER
2023

15.00 HOD.

Historický cintorín 
v Kežmarku

spravodajstvo
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Preteky s celoslovenskou účasťou tých 
najlepších mladých športových lezcov 
a lezkýň sa uskutočnili 15. októbra v košic-
kom lezeckom centre Rozlomity. Vo svojej 
vekovej kategórii U14 sa Elle podarilo pre-
liezť najlepšie dve kvalifikačné cesty, čím 
si zabezpečila postup do finále z prvého 
miesta. Vo finále sa stretla s ďalšími piatimi 
súperkami, kde stála pred výzvou preliezť 
čo najvyššie poslednú, najťažšiu cestu. 

Kežmarčanka sa nezľakla. Vo finále suve-
rénne zvíťazila. Okrem medaile a vecnej 
výhry sa tešila aj z vynikajúcej atmosféry, 
ktorú diváci svojím povzbudzovaním aj 
aplauzom vytvorili.

Cesta k víťazstvu nebola ľahká. Na toh-
toročných Majstrovstvách Slovenska detí 
v boulderingu v neďalekej Starej Ľubovni 
skončila vo svojej kategórii na peknom pia-
tom mieste. Motivovalo ju to k ešte lepšej 

príprave a sústredeniu na ďalšie preteky.
Tento úspech nás teší o to viac, že vý-

sledky dosahuje vlastným snažením a sil-
nou vôľou, vďaka obetavým rodičom a bez 
profesionálneho trénera.

V ďalšom smerovaní tejto skromnej 
Kežmarčanke držíme palce a prajeme jej 
veľa pekných zážitkov spojených s týmto 
športom.

Týmto by sme radi inšpirovali aj iné deti 
a mládež z nášho mesta k aktívnemu trá-
veniu voľného času a budovaniu zdravého 
životného štýlu.

 Ladislav Gancarčík, 
 ŠK IAMES Kežmarok

zdravotníctvo a šport

Krátkozrakosť sa stáva novodobou epidémiou

Počet ľudí s  myopiou na ce-
lom svete prudko narastá. V roku 
2000 bola štvrtina obyvateľov 
planéty krátkozraká a predpokla-
dá sa, že do roku 2050 ich bude 
až 50 percent. Ani Slovensko sa 
nevyhlo epidémii detskej myopie. 
Krátkozrakosť zvyčajne vzniká 
v detskom veku. „Oko príliš rýchlo 
rastie do dĺžky. Namiesto guľatého 
tvaru sa stáva čím ďalej, tým viac 
podlhovasté. Vnútorné štruktúry 
oka, akými je napríklad sietnica, 
však nerastú a  dochádza len k  ich 
naťahovaniu. To spôsobuje zmeny, 
ktoré môžu viesť k  ďalším očným 
ochoreniam v neskoršom veku ako 
je odlúpnutie sietnice, myopická 
degenerácia makuly, šedý či zelený 
zákal,“ približuje Kulanga.

Prečo je potrebné
spomaľovať myopiu u detí?
Akonáhle sa dieťa stane krát-

kozraké, dioptrie už len postup-
ne pribúdajú. Je to jednosmerka. 
K  ustáleniu dôjde zvyčajne až okolo 20. 
až 24. roku života. „Preto je dôležité odha-
liť myopiu u  detí čo najskôr a  začať liečbu. 
Dnes už dokážeme ovplyvniť výšku dioptrií 
v  dospelosti. Čím skôr sa teda liečba za-
čne, tým sú väčšie šance zabrániť vysokým 
dioptriám a  ďalším ochoreniam. Myopia 
postupuje najrýchlejšie u detí najmä medzi 

6. a  10. rokom života,“ povedal Kulanga, 
ktorý tento čas označil ako najlepšiu príle-
žitosť spomaliť nadmerný rast očí.

Čo je príčinou epidémie myopie?
Hlavnou príčinou podľa Kulangu je, 

že činnosti človeka a  aj detí sa presunuli 
z  diaľky do blízka a  zo svetlého vonkaj-

šieho prostredia do relatívne 
tmavších interiérov. Niekedy sa 
oveľa viac detí hralo vonku, pri-
čom pozerali skôr do diaľky ako 
do blízka. „Dnes deti sedia doma 
a  pozerajú do blízka na počítače, 
tablety a telefóny. Činnosti do blíz-
ka a málo slnečného svetla sú jed-
ným z  hlavných motorov detskej 
myopie. Deti do dvoch rokov by 
nemali používať žiadne nové tech-
nológie. Deti od dvoch do piatich 
rokov maximálne jednu hodinu 
denne a deti od 5 do 12 rokov ma-
ximálne dve hodiny denne. Z  kli-
nických štúdií vieme, že doposiaľ 
najúčinnejšia prevencia detskej 
krátkozrakosti je každodenný dvoj-
hodinový pobyt na dennom svetle 
bez ohľadu na počasie alebo ročné 
obdobie,“ vysvetľuje Kulanga. Pri-
púšťa, že ďalšou možnou príči-
nou je genetické riziko. Klasické 
okuliare do diaľky alebo kontakt-
né šošovky nedokážu spomaliť 
myopiu. Sú však dostupné špe-

ciálne okuliare a kontaktné šošovky, ktoré 
to dokážu. Ďalšou možnosťou sú špeciál-
ne očné kvapky, ktoré sa kvapkajú na noc 
pred spaním. V rámci prevencie vašich očí 
navštívte svojho očného lekára a  neza-
budnite na rady odborníkov.

 Ondrej Miškovič,
 foto: archív ambulancie

Nová epidémia u detí, známa aj ako myopia, je dioptrická porucha zraku, ktorá spôsobuje zhoršené videnie do diaľky, 
napríklad pri čítaní z tabule. Oslovili sme rodeného Kežmarčana Miroslava Kulangu, ktorý sa dlhodobo venuje očnému 
lekárstvu, aby nám poskytol svoje odborné rady. Doktor Kulanga sa po úspešnom absolvovaní viacerých zahraničných 
škôl rozhodol vrátiť do regiónu a odovzdať svoje skúsenosti ľuďom, ktorých dlhodobo trápia problémy so zrakom.

Rastie Kežmarku nový talent?

Ella Trembová, členka IAMES Kežmarok, zahviezdila na Slo-
venskom pohári detí v lezení na obtiažnosť v kategórii A.



Kežmarok Aréna – zimný štadión, Trhovište 4

Mestská knižnica, Hlavné námestie 64
pondelok, utorok, štvrtok, piatok: 9.00 - 12.00 a 12.45 - 17.00 

Kino Iskra, Hlavné námestie 3
Výstavná sieň mesta Kežmarok, Hlavné námestie 64
pondelok – piatok: 9.00 – 17.00, do 15. 9. 2023
sobota: 9.00 – 13.00
MsKS – Mestské kultúrne stredisko, Starý trh 46

Výstavná sieň múzea, Ul. Dr. Alexandra 11
pondelok – piatok: 8.30 – 12.00, 13.00 – 16.30

Galéria u anjela, Starý trh 53
utorok – piatok: 12.00 – 18.00, sobota: 10.00 – 13.00

Kežmarský hrad, Hradné námestie 42
pondelok - piatok: 10.00 - 15.00

Múzeum bytovej kultúry, Hlavné námestie 55
pondelok - nedeľa: 9.00 - 12.00 a 13.00 – 16.00

Evanjelické lýceum, lyceálna knižnica, Hviezdoslavova 18
pondelok – piatok: 8.00 – 12.00, 12.30 – 14.30

Drevený artikulárny kostol, Ul. Hviezdoslavova
utorok a piatok: 10.00 - 12.00, 13.00 - 15.00

Nový evanjelický kostol, Ul. Hviezdoslavova
utorok a piatok: 10.00 - 12.00, 13.00 - 15.00

Hotel Hviezdoslav, Hlavné námestie 95

CVČ – Centrum voľného času, Generála Štefánika 47

MŠH – Mestská športová hala Vlada Jančeka, Nižná brána 8

Futbalový štadión F1, Trhovište 2

Futbalový štadión F2, Ul. Tvarožnianska

Kultúrne podujatia

Múzeá a galérie

Kino

Knižnica

Šport a voľnočasové aktivity

Iné

KAM  
V MESTE
KALENDÁR PODUJATÍ V ROKU 2023

Kultúrne podujatia  
v Kežmarku 
online

naskenuj ma

facebook/www.kezmarok.sk

istagram/mestokezmarok

www.kezmarok.sk

 ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

NOVEMBER
1. 11. 
streda

Ekumenická pobožnosť pri príležitosti 
pamiatky zosnulých, historický cintorín

2. 11.
štvrtok

Svetloplachosť, premietanie filmu za 
účasti tvorcov Ivana Ostrochovského a Pavla 
Pekarčíka, 19.00, kino Iskra

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

3. 11.
piatok

Vernisáž výstavy Nežnosť kvetov - Eva 
Končeková a Gabriela Kornajová, 16.00, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

4. 11. 
sobota
          

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok 

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

5. 11. 
nedeľa

1. MFK Kežmarok – TJ Sokol Ľubotice U19, 3. 
Liga SD, MD sk. Východ, 10.00, F1

1. MFK Kežmarok – TJ Sokol Ľubotice U17, 3. 
Liga SD, MD sk. Východ, 12.15, F1    

6. 11.
pondelok

Deň materských škôl, 15.00, Hlavné námestie 
– centrum mesta

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

7. 11.
utorok

ZEM (ZAS)ĽÚBENÁ: odhalenie pamätnej 
tabule s textom aj v nemeckom jazyku, 10.00, 
pamätník obetí holokaustu pri nákupnom 
stredisku Bažant

Senior kino: Všetci ľudia budú bratia, 14.30, 
kino Iskra

ZEM (ZAS)ĽÚBENÁ: Kajúca tryzna za účasti 
kňazov kresťanských cirkví, hudobný hosť: 
Miriam Kaiser s kapelou, 18.00, MsKS

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

8. 11.
streda

Literárny večer, prezentácia kníh Nory 
Baráthovej: Nepokojné mesto a Meč a srdce, 
18.00, Hotel Hviezdoslav

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela 

9. 11.
štvrtok

Predaj kabátov slovenskej výroby, 9.00 – 
17.00, MsKS

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

10. 11.
piatok

Dámsky večer: Ako prežiť svojho muža, 
19.00, kino Iskra 

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

11. 11.
sobota

Pietna spomienka na obete všetkých 
vojnových konfliktov pri príležitosti 105. 
výročia ukončenia 1. svetovej vojny, 11.00, 
historický cintorín 

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria  

13. 11. 
pondelok

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica   

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

14. 11.
utorok 

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

15. 11. 
streda

Lacikám nedráždi! V obľúbených ko-
mediálnych postavách Lásla a Ildikó sa pred-
stavia Andy Kraus a Viki Ráková, hostia: člen 
skupiny Krímeš a Mirka Miškechová, 19.00, 
MsKS, predpredaj: www.mskskezmarok.sk

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica  

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

16. 11. 
štvrtok

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárod-
ného dňa rómskeho jazyka, mestská 
knižnica 

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela  

18. 11. 
sobota

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela 

20. 11.
pondelok

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica 

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

21. 11.
utorok

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica  

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela  

22. 11.
streda

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica  

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

23. 11.
štvrtok

Výstava knižného klubu mladých čitateľov
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica   

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

24. 11.
piatok

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela  

25. 11.
sobota

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria 

26. 11. 
nedeľa

Spievankovo – vianočný koncert plný piesní 
a obľúbených postáv, príbeh lásky, priateľstva 
a porozumenia, účinkujú: Simona Fedorková 
a Peter Szollos, 16.00, MsKS, predpredaj: www.
mskskezmarok.sk

27. 11.
pondelok

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

28. 11.
utorok

Koncert Kašubovci, 18.00, MsKS, 
predpredaj: www.mskskezmarok.sk

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica    

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela 

29. 11.
streda

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela 

30. 11. 
štvrtok

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica 

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela



Kežmarok Aréna – zimný štadión, Trhovište 4

Mestská knižnica, Hlavné námestie 64
pondelok, utorok, štvrtok, piatok: 9.00 - 12.00 a 12.45 - 17.00 

Kino Iskra, Hlavné námestie 3
Výstavná sieň mesta Kežmarok, Hlavné námestie 64
pondelok – piatok: 9.00 – 17.00, do 15. 9. 2023
sobota: 9.00 – 13.00
MsKS – Mestské kultúrne stredisko, Starý trh 46

Výstavná sieň múzea, Ul. Dr. Alexandra 11
pondelok – piatok: 8.30 – 12.00, 13.00 – 16.30

Galéria u anjela, Starý trh 53
utorok – piatok: 12.00 – 18.00, sobota: 10.00 – 13.00

Kežmarský hrad, Hradné námestie 42
pondelok - piatok: 10.00 - 15.00

Múzeum bytovej kultúry, Hlavné námestie 55
pondelok - nedeľa: 9.00 - 12.00 a 13.00 – 16.00

Evanjelické lýceum, lyceálna knižnica, Hviezdoslavova 18
pondelok – piatok: 8.00 – 12.00, 12.30 – 14.30

Drevený artikulárny kostol, Ul. Hviezdoslavova
utorok a piatok: 10.00 - 12.00, 13.00 - 15.00

Nový evanjelický kostol, Ul. Hviezdoslavova
utorok a piatok: 10.00 - 12.00, 13.00 - 15.00

Hotel Hviezdoslav, Hlavné námestie 95

CVČ – Centrum voľného času, Generála Štefánika 47

MŠH – Mestská športová hala Vlada Jančeka, Nižná brána 8

Futbalový štadión F1, Trhovište 2

Futbalový štadión F2, Ul. Tvarožnianska

Kultúrne podujatia

Múzeá a galérie

Kino

Knižnica

Šport a voľnočasové aktivity

Iné

KAM  
V MESTE
KALENDÁR PODUJATÍ V ROKU 2023

Kultúrne podujatia  
v Kežmarku 
online

naskenuj ma

facebook/www.kezmarok.sk

istagram/mestokezmarok

www.kezmarok.sk

 ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

NOVEMBER
1. 11. 
streda

Ekumenická pobožnosť pri príležitosti 
pamiatky zosnulých, historický cintorín

2. 11.
štvrtok

Svetloplachosť, premietanie filmu za 
účasti tvorcov Ivana Ostrochovského a Pavla 
Pekarčíka, 19.00, kino Iskra

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

3. 11.
piatok

Vernisáž výstavy Nežnosť kvetov - Eva 
Končeková a Gabriela Kornajová, 16.00, 
Výstavná sieň mesta Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

4. 11. 
sobota
          

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok 

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

5. 11. 
nedeľa

1. MFK Kežmarok – TJ Sokol Ľubotice U19, 3. 
Liga SD, MD sk. Východ, 10.00, F1

1. MFK Kežmarok – TJ Sokol Ľubotice U17, 3. 
Liga SD, MD sk. Východ, 12.15, F1    

6. 11.
pondelok

Deň materských škôl, 15.00, Hlavné námestie 
– centrum mesta

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

7. 11.
utorok

ZEM (ZAS)ĽÚBENÁ: odhalenie pamätnej 
tabule s textom aj v nemeckom jazyku, 10.00, 
pamätník obetí holokaustu pri nákupnom 
stredisku Bažant

Senior kino: Všetci ľudia budú bratia, 14.30, 
kino Iskra

ZEM (ZAS)ĽÚBENÁ: Kajúca tryzna za účasti 
kňazov kresťanských cirkví, hudobný hosť: 
Miriam Kaiser s kapelou, 18.00, MsKS

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

8. 11.
streda

Literárny večer, prezentácia kníh Nory 
Baráthovej: Nepokojné mesto a Meč a srdce, 
18.00, Hotel Hviezdoslav

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela 

9. 11.
štvrtok

Predaj kabátov slovenskej výroby, 9.00 – 
17.00, MsKS

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

10. 11.
piatok

Dámsky večer: Ako prežiť svojho muža, 
19.00, kino Iskra 

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

11. 11.
sobota

Pietna spomienka na obete všetkých 
vojnových konfliktov pri príležitosti 105. 
výročia ukončenia 1. svetovej vojny, 11.00, 
historický cintorín 

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria  

13. 11. 
pondelok

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica   

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

14. 11.
utorok 

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

15. 11. 
streda

Lacikám nedráždi! V obľúbených ko-
mediálnych postavách Lásla a Ildikó sa pred-
stavia Andy Kraus a Viki Ráková, hostia: člen 
skupiny Krímeš a Mirka Miškechová, 19.00, 
MsKS, predpredaj: www.mskskezmarok.sk

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica  

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

16. 11. 
štvrtok

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárod-
ného dňa rómskeho jazyka, mestská 
knižnica 

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela  

18. 11. 
sobota

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela 

20. 11.
pondelok

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica 

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

21. 11.
utorok

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica  

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela  

22. 11.
streda

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica  

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

23. 11.
štvrtok

Výstava knižného klubu mladých čitateľov
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica   

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela

24. 11.
piatok

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela  

25. 11.
sobota

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria 

26. 11. 
nedeľa

Spievankovo – vianočný koncert plný piesní 
a obľúbených postáv, príbeh lásky, priateľstva 
a porozumenia, účinkujú: Simona Fedorková 
a Peter Szollos, 16.00, MsKS, predpredaj: www.
mskskezmarok.sk

27. 11.
pondelok

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

28. 11.
utorok

Koncert Kašubovci, 18.00, MsKS, 
predpredaj: www.mskskezmarok.sk

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica    

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela 

29. 11.
streda

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela 

30. 11. 
štvrtok

Výstava knižného klubu mladých čitateľov 
a výtvarníkov pri príležitosti Medzinárodného 
dňa rómskeho jazyka, mestská knižnica 

Výstava Nežnosť kvetov - Eva Končeková 
a Gabriela Kornajová, Výstavná sieň mesta 
Kežmarok

Móda 19. storočia, Výstavná sieň múzea

Malé sochárske formy – výber z diel popred-
ných slovenských sochárov, Galéria u anjela
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Kultúrno-spoločenský mesačník mesta

11/2023 rozhovor

Môžete sa naším čitateľom v krátkos-
ti predstaviť?

Volám sa Radovan Dejneka, celý život 
som vyrastal v Kežmarku. Až po základnej 
škole som odišiel študovať do Košíc na 
športové gymnázium zo zameraním na 
trénerstvo. Po jeho úspešnom ukončení 
sa mi podarilo dostať na Univerzitu Mateja 
Bela v  Banskej Bystrici, kde som úspešne 
absolvoval magisterské štúdium so zame-
raním na učiteľstvo telesnej výchovy a tré-
nerstvo. Po skončení štúdia som odišiel 
pracovať do Prahy, kde som bol šesť rokov. 
Popri práci učiteľa som sa venoval mládeži 
ako florbalový tréner, kde vlastním tretiu 
najvyššiu licenciu.

Ako ste zvládli nástup do škôl a koľ-
ko detí sa prihlásilo na krúžky v meste?

Do Centra voľného času Kežmarok nám 
prišlo okolo 950 prihlášok na krúžky. V no-
vom školskom roku otvárame 25 aktív-
nych krúžkov pre všetky vekové kategórie.

Pred akými výzvami ste stáli od svoj-
ho nástupu?

Od môjho začiatku 1. mája sa nám po-
darilo opraviť celé oplotenie areálu, ktoré 
bolo v  nevyhovujúcom stave. V  zadnej 
časti sme osadili novú bránku, aby oby-
vatelia mohli vstupovať na naše ihrisko 
z oboch strán a zvládli sme opraviť všetky 
prvky detského ihriska, ktoré u nás máme. 
Momentálne pracujeme na brúsení a  la-
kovaní všetkých lavičiek. Bohužiaľ, stretá-
vame sa s  tým, že naša práca mnohokrát 
vyjde nazmar, pretože ráno po príchode 
do práce máme znova zničené ploty ale-
bo ďalšie prvky. Preto bolo našou najvyš-
šou prioritou zabezpečiť areál kamerovým 
systémom s priamym napojením na mest-
skú políciu. To sa nám podarilo, za čo by 
som chcel poďakovať pánovi primátorovi 
a všetkým našim poslancom. Vyhoveli na-
šej požiadavke, a tak sme tento projekt do-
kázali zrealizovať. Chcel by som požiadať 
všetkých obyvateľov a  návštevníkov náš-
ho areálu, aby sa k majetku mesta správali 
tak, aby sme nemuseli riešiť zničený maje-
tok cez kamerový systém a mestskú polí-

ciu. Naším ďalším prioritným cieľom bude 
získať financie na zvýšenie oplotenia na 
multifunkčnom ihrisku tak, aby sme zvýšili 
bezpečnosť pri športových aktivitách a za-
bránili ďalšiemu ničeniu majetku.

Ako prebiehali letné tábory v  Kež-
marku?

Naše leto bolo naozaj pestré. Mali sme 
sedem denných táborov s rôznym zamera-
ním od florbalového, športového, turistic-

kého až po lezecký kemp. Na táboroch sa 
zúčastnilo približne 400 detí. Mali množ-
stvo športových aj kultúrnych zážitkov 
a  verím, že všetci si prišli na svoje. Orga-
nizovali sme aj dve charitatívne akcie, kde 
sa nám podarilo za spolupráce partnerov 
vyzbierať 4 300 eur pre detské oddelenie 
nemocnice v Kežmarku a 800 eur pre kež-
marský útulok.

A čo zima, ktorá nám klope na dvere? 
Máme sa na čo tešiť?

Nejaké plány na zimu už máme. Čakajú 
nás dva veľké florbalové turnaje nielen pre 
deti z nášho krúžku. Ďalej Mikuláš v centre 
voľného času, karneval, a ak bude záujem, 
chceli by sme vianočné dielničky. Tie budú 
určené pre všetkých. Deti a  ich rodičia si 
budú môcť vytvoriť adventné vence, upie-
cť perníky alebo vytvoriť vianočné ozdoby.

 Ondrej Miškovič, foto: archív redakcie

Radovan Dejneka prijal funkciu riaditeľa CVČ

Radovan Dejneka prijíma dekrét o menovaní z rúk primátora mesta.

Primátor mesta vymenoval do funkcie riaditeľa Centra voľ-
ného času Radovana Dejneku 1. mája. Po prvých skúškach 
na riaditeľskej stoličke, keď sa musel popasovať s letnými 
tábormi a prihláškami na krúžky, sme mu položili zopár otá-
zok, aby sme vám predstavili mladú posilu v radoch riadite-
ľov školských zariadení v meste.
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Vedeniu mesta záleží na životnom prostredí 
a udržateľnom hospodárstve, a preto sa tejto téme 
začalo venovať viac už v  roku 2019, kedy získalo 
titul Enviromesto. „V  ekologickej oblasti podmieňu-
jeme náš rozvoj strategickým dokumentom Smart 
Green City, ktorý si naše mesto dalo špeciálne vy-
pracovať. V  environmentálnej oblasti napredujeme 
simultánne v niekoľkých projektoch,“ povedal primá-
tor mesta Ján Ferenčák.

Základné informácie o projekte
Projekt nesie názov Zavedenie smart techno-

lógií v  meste Kežmarok. Informácie o Operačnom 
programe Integrovaná infraštruktúra 2014 – 2020 
nájdete na www.opii.gov.sk.

Projekt podporí päť oblastí
Ďalším z  projektov, ktoré uľahčia život obyva-

teľom a zároveň prinesú nástroj na kontrolu život-
ného prostredia v  Kežmarku, je zavedenie smart 
technológií. „Zámerom projektu je zavedenie smart 
technológií v  piatich oblastiach: verejné osvetlenie, 
priechody pre chodcov, parkovací systém, kamerový 
systém, manažment odpadov,“ priblížila projekt ve-
dúca oddelenia projektov a  verejného obstaráva-
nia Marta Markočiová.

Mesto plánuje v  rámci projektu zaviesť sys-

témy, ktoré prinesú dobudovaním existujúceho 
systému verejného osvetlenia v  rámci intravilánu 
mesta výrazné zlepšenie v  oblasti monitoringu 
a  riadenia verejného osvetlenia. Spočívajú v  roz-
šírení systémov riadenia a  regulácie svietidiel 
verejného osvetlenia. Vďaka projektu sa zavedú 
inteligentné priechody pre chodcov na uliciach 
Huncovská, Toporcerova, ktoré sú lokalizované na 
ceste prvej triedy I/66. Ide o  hlavný ťah smerom 
na Poprad, Kežmarok, Tatranskú Javorinu a  Starú 
Ľubovňu. Ďalej na ulici Štúrova, ktorá sa nachá-
dza na štátnej ceste druhej triedy a na Garbiarskej 
ulici. V rámci uvedených lokalít sa nachádza osem 
priechodov pre chodcov, na ktorých je intenzita 
dopravy počas celého dňa výrazná. Najmä z  dô-
vodu tranzitu nákladnej a osobnej automobilovej 
dopravy. „Zavedenie inteligentného parkovacieho 
systému spočíva v eliminácii využívania parkovacích 
miest rezidentov návštevníkmi mesta,“ dopĺňa Mar-
kočiová. Zavedenie nového kamerového systému 
by pre mesto znamenalo zvýšenie pravdepodob-
nosti vyriešenia viacerých priestupkov. Zároveň 
by sa zvýšila možnosť ich odhalenia. Výrazne by to 
ovplyvnilo bezpečnosť v meste.

Projekt podporí manažment statickej dopravy 
a v meste tak pribudne osem priechodov pre chod-
cov a parkovací systém s 50 kamerami. Vylepšením 
prejde aj verejné osvetlenie, ktoré bude môcť sa-
mostatne regulovať intenzitu osvetlenia so smart 
manažmentom verejného osvetlenia. V  noci nám 
na cestu posvieti 561 svetiel a päť kusov rozvádza-
čov verejného osvetlenia. Vďaka tomu nastane zvý-
šenie úrovne bezpečnosti na verejných miestach 
– vďaka inteligentným kamerovým systémom 
s analýze obrazu, zvuku a pod. Taktiež pribudne 19 
bezpečnostných kamier. Projekt sa dotkne aj ko-
munálneho odpadu. Do mesta tak pribudne 5-tisíc 
kusov identifikátorov a štyri dynamické váhy.

Zelené mesto
Cieľom projektu je aj zníženie nákladov na ma-

nažment komunálneho odpadu a naplnenie cieľov 
Európskej únie v oblasti triedenia a recyklácie ko-
munálnych odpadov.

Poskytovateľom projektu je Ministerstvo in-
vestícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slo-
venskej republiky a celkový rozpočet na projekt je 
vyčíslený na 996 157,21 eur. Mestu Kežmarok bola 
schválená výška nenávratného finančného prí-
spevku vo výške 946 349,36 eur.

 Ondrej Miškovič

projekty

S realizáciou hlavných aktivít projektu sa začalo 
už 5. septembra. Čo by sme mali vedieť o projekte, 
do ktorého sa mesto zapája?

Základné informácie o projekte
Projekt nesie názov Rozvoj governance a  úrovne 

informačnej a  kybernetickej bezpečnosti mesta Kež-
marok. Informácie o  Operačnom programe Integ-
rovaná infraštruktúra 2014 – 2020 nájdete na www.
opii.gov.sk.

Projekt podporený Európskou úniou
Operačný program Integrovaná Infraštruktúra 

predstavuje programový dokument Slovenskej re-
publiky o  čerpaní pomoci z  fondov Európskej únie 
v sektore dopravy, informatizácie spoločnosti a pod-
pory výskumu, vývoja a inovácií na roky 2014 až 2020. 
Jeho globálnym cieľom je podpora trvalo udržateľnej 
mobility, hospodárskeho rastu, posilnenie výskumu, 
technologického rozvoja a  inovácií a  zvýšenie kon-

kurencieschopnosti malých a  stredných podnikov 
prostredníctvom rozvoja dopravnej infraštruktúry, 
verejnej osobnej dopravy, informačnej spoločnosti, 
podpory výskumných, vývojových a  inovačných ka-
pacít a rozvoja malého a stredného podnikania.

Dáta mesta v bezpečí
Predmetom projektu je identifikácia a riadenie ri-

zík v rovine riadenia, revízie a aktualizácie potrebnej 
dokumentácie, vrátane postupov pre zálohovanie 
a  obnovu ako aj zavedenie procesov pre Business 
Continuity Management a  jeho riadenie. „Cieľom 
ďalšej aktivity projektu je nasadenie off-line klientskeho 
modulu na evidenciu a klasifikáciu informačných aktív 
a na evidenciu a riadenie incidentov. Realizáciou aktivít 
projektu sa prispeje k  dosiahnutiu špecifického cieľa, 
ktorým bude zvýšenie kybernetickej bezpečnosti v spo-

ločnosti,“ povedala Marta Markočiová, vedúca odde-
lenia projektov a verejného obstarávania.

Mesto Kežmarok, ako prevádzkovateľ základnej 
služby pre jednotlivé siete a informačné systémy zák-
ladnej služby, je zo zákona povinné zabezpečiť audit 
kybernetickej bezpečnosti. „V snahe zabezpečiť poža-
dovanú úroveň kybernetickej bezpečnosti v  organizá-
cii sme povinní zabezpečiť kybernetickú ochranu. Zo 
zákona na základe analýzy procesov boli definované 
tieto oblasti: Vybavenie serverovne – produkčný server, 
audit aktívnych prvkov siete LAN a MAN, vybudovanie 
gigabitovej siete LAN, kybernetická bezpečnosť. Projekt 
počíta aj s nasadením produktu ESET PROTECT Advan-
ced a  novou výbavou do serverovne na backup / rep-
likačný server. Ďalšou z  aktivít je nasadenie produktu 
Safetica DLP,“ dopĺňa podstatu projektu Markočiová. 
Cieľom projektu je zabezpečenie súladu štandardov 
a noriem kybernetickej bezpečnosti mesta v súlade 
so zákonom o kybernetickej bezpečnosti.

 Ondrej Miškovič

Kežmarok sa zapojil do projektu 
na ochranu pred kybernetickými útokmi
Hlavným cieľom ďalšieho projektu, do ktorého sa mesto Kežmarok zapojilo, je rozvoj go-
vernance a úrovne informačnej a kybernetickej bezpečnosti mesta.

Kežmarok je lídrom v používaní smart riešení na Slovensku. Projekt, do ktorého sa mesto 
zapojilo, tentokrát prinesie viac kamier či uľahčí kontrolu nad odpadmi v meste.

Moderné a bezpečné riešenia pre naše mesto
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11/2023 firmy v meste

Našou túžbou je, aby sme v meste vzbudili 
záujem podnikateľov a  firiem prezentovať in-
formácie o svojej činnosti a prevádzke. Začne-
me neštandardne: kávovou témou.

Naša vniesla do Kežmarku
kúsok života
Za príbehom novej kaviarne stoja kežmarskí 

rodáci, obaja absolventi Hotelovej akadémie 
Otta Brucknera. Vznikla 6. novembra 2022 a od-
vtedy sa stala pevnou súčasťou koloritu námes-
tia. „Celý život sme pôsobili v  gastre, máme za 
sebou rôzne zahraničné praxe a tento nehmotný 
kapitál sme pretavili do Našej kaviarne,“ uviedla 
Denisa Frisiková, majiteľka podniku s  dôvet-
kom, že po roku už jasne vníma, že sa im poda-
rilo „zaplátať pomyslené hluché miesto na trhu“.

Už pri vstupe vidieť, že kaviareň má osobi-
tý ráz a  nevšednú hudobnú kulisu. Frisiková 

konštatuje, že zákazníka nelákajú výlučne pro-
dukty vyššieho štandardu. „Pre nás je dôležitý aj 
pocit, ktorý si človek stadeto odnesie,“ pozname-
náva a dodáva, že sa snažia o gastropodnik na 
vyššej úrovni. Nielen po baristickej stránke.

Začiatky boli podľa nej ťažké, ale prémio-
vosť produktov a  jedinečnosť prípravy a  at-
mosféry neskôr priniesli priazeň ľudí. V jari tak 
mohli otvoriť vonkajšiu terasu a  počas silnej 
letnej sezóny ponúkať napríklad prémiové 
pivo Erb a  paletu letných domácich limonád. 
Pribudli aj rodinné oslavy.

Koncept Našej sa vymyká
zabehnutým vzorcom
Do veľkej miery práve pre túto skutočnosť 

kaviareň dnes netrpí núdzou o vracajúcich sa 
kávičkárov. Obľúbili si ju mladí, študenti, ro-
diny s deťmi, ale aj starší ľudia. Mnohí nároč-

nejší kávičkári sa časom stali skalnými. Keďže 
kaviareň ponúka i  raňajky a  mini vernostný 
program, nielen oni sa zastavia viackrát do 
dňa.

Je za tým na tunajšie pomery neštandard-
ný prístup ku káve. „Chuťový profil kávy by sa 
meniť nemal. Káva je ovocie a  má prirodzene 
kyslú chuť – a tak by aj chutiť mala,“ uviedla Fri-
siková a podotkla, že dbajú na čerstvosť a ob-
menu káv. Melú ju výlučne pred podávaním, 
nie skôr.

Chceme sa rozšíriť
Idea lokálpatriotizmu kaviarni tiež cudzia 

nie je. Ku káve dostanete výlučne mlieko TAMI, 
lokálne sirupy, ovocie a zákusky sú zabezpeče-
né iba od najbližších cukrárov.

Naša aktuálne dáva prácu siedmim až 
ôsmim ľuďom. V budúcnosti sa plánuje rozší-
riť. Majitelia odkúpili priestory národnej kul-
túrnej pamiatky hneď vedľa. Rekonštruovať ju 
však plánujú s citom – a tak, aby popri kaviarni 
mohla fungovať aj stála kuchyňa.

 Kristián Krempaský

Spúšťame firemný seriál: Naša kaviareň oslavuje rok 
od otvorenia. V Kežmarku sa stala ikonou
V našich novinách otvárame rubriku s názvom Firemný seriál. Dostanú v ňom 
priestor rôzne subjekty zo súkromného prostredia. Mesto si prínos jednotlivých 
podnikateľov a firiem cení. Na stránkach Novín Kežmarok sa v rámci seriálu budú 
objavovať články, v ktorých im dáme priestor na prezentáciu.

Objavenie diery na trhu
Majitelia začínali skromne. A  komorne 

– v  priestoroch rodinného domu v  Ľubici. 
I  napriek počiatočným ťažkostiam rýchlo 
rozoznali, že takéto podnikanie má per-
spektívu. Že našli na trhu neobsadenú 
dieru, ukázal čas. O  ich tovar a  služby bol 
čoraz väčší záujem. Preto si v roku 2005 za-
obstarali priestory v Kežmarku, kde fungujú 
dodnes.

V  meste sa následne firma stala pozna-
teľnou značkou. Za dve dekády sa nielenže 
etablovala, ale do istej miery sa stala ne-
nahraditeľnou. Ponúka služby pre stolárov, 
všetko na výrobu nábytku a obsluhuje prak-
ticky celý Spiš. Zákazníci prichádzajú i z Po-
pradu či Liptovského Mikuláša.

Za čím všetkým ľudia navštívia
prevádzku na Slavkovskej 65
Ťažiskové služby firmy dnes predstavujú 

porez a olepenie drevotriesky LDTD. Kona-
teľ firmy dbá obzvlášť striktne na precíznu 
a kvalitnú prácu. Je to jeden z dôvodov, pre-
čo si Centroglob – KK vybudoval pravidelne 
sa vracajúcu klientelu. Denne obslúži prie-
merne 30 až 40 klientov.

V predajni možno nájsť profi elektronára-
die od výrobcov MAKITA, Maktec či Dolmar. 
Firma predáva drevotriesku, OSB dosky, ABS 
hrany na olepenie, laky na drevo a mnoho 
ďalšieho materiálu. Je po ňom dopyt nielen 
u stolárov, ale aj u domácich kutilov, staveb-
ných alebo ďalších nábytkárskych firiem.

Stabilná práca a záujem
mestských inštitúcii
Centroglob – KK sa teší okrem iného aj 

záujmu rôznych mestských inštitúcii. Ich 
predstavitelia sa naň obracajú pravidelne. 
Stabilnú prácu v ňom našli mnohí – zamest-
náva takmer 20 ľudí.

Firma sa v  rámci možnosti usiluje 
i  o  energetickú transformáciu. „Investovali 
sme do zelenej energie a v budúcnosti plánu-
jeme našu prevádzku a procesy mierne zmo-
dernizovať,“ uviedol konateľ firmy Radovan 
Drugáč. Dodal, že Centroglob – KK dbá aj na 
komfort zákaznikov. Už niekoľko rokov po-
núka rozvozy tovaru a vyrobených dielcov 
nábytku na ďalšie spracovanie.

Radi by sme pripomenuli, že ak máte záu-
jem o prezentáciu svojej firmy alebo podniku 
na stránkach Novín Kežmarok, môžete nám 
napísať do redakcie e-mail alebo nás osloviť 
telefonicky. Redakcia už oslovila a priebežne 
oslovuje ďalšie firmy. Prosíme vás, aby ste nás 
kontaktovali vždy na začiatku mesiaca po 
vydaní novín. Redakcia si vyhradzuje právo 
poskytnuté informácie zverejniť a upraviť.

 
 Kristián Krempaský

Firemný seriál: Centroglob – Kežmarok funguje vyše 
25 rokov, medzi stolármi je nepostrádateľný

Seriál pokračuje firmou, ktorá ponúka kompletný sortiment stolárskych potrieb a doplnkov. 
A k nim sériu naviazaných služieb. Vznikla v roku 1997. Za tú dobu sa Centroglob – Kežmarok 
(KK) stihol rozrásť na podnik obsluhujúci široké okolie. A platného hráča v stolárskom prostredí.
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história

O  mestských hradbách v  Kežmarku písala 
v  minulosti historička Nora Baráthová. Na in-
ternete je možné nájsť aj štúdiu venovanú tej-
to téme. Na základe dochovaných historických 
máp a dobových opisov máme o kežmarskom 
opevnení celkom dobrú predstavu. Vieme, že 
opevnenie mesta pozostávalo z hlavného hra-
dobného múra s baštami a vežami. Tiež z men-
šieho parkánového múra, za ktorým sa nachá-
dzala priekopa (teda nie za hlavným múrom), 
pričom parkánový múr zároveň spevňoval ste-
nu priekopy smerom k  mestu. Priestor medzi 
hlavným múrom a parkánovým múrom, zvaný 

parkán, slúžil ako predsunutá línia opevnenia 
na bezpečný presun obrancov pozdĺž hradieb.

V  niektorých úsekoch bola nižším múrom 
spevnená aj opačná stena priekopy. Priekopa 
bola v línii opevnenia na juhozápadnej strane 
mesta dokonca dvojitá, čo súviselo s posilne-
ním mestských brán – Vyšnej a Kušnierskej – na 
konci stredoveku predsunutým opevnením, 
tzv. barbakánmi. Do mesta sa pôvodne vstu-
povalo tromi bránami – už spomenutými Vyš-
nou a Kušnierskou na južnej a západnej strane 
a Nižnou na severnej strane.

Prvá zmienka o  hradbách v  Kežmarku je 

z roku 1368. V roku 1433, po husitských nájaz-
doch, mali Kežmarčania snahu hradby rozo-
brať, aby sa v meste už nikdy nemohol opevniť 
nepriateľ. Zabránilo im v tom nariadenie cisá-
ra Žigmunda. Hradby museli opraviť. V  roku 
1434 sa spomínajú tri brány a dve veže – Nová 
a  Okrúhla. Početné opravy sú zaznamenané 
v  16. storočí, kedy vznikli aj nové pevnostné 
prvky.

V  opise opevnenia z  roku 1603 sú uvede-
né brány Vyšná, Nižná a  Szewch (szücs), čiže 
Kušnierska, veže Malá, Varkoč, Okrúhla, Ka-
lich – Kalk (Vápenná), bašty, múry a priekopy. 
K  zmene organizácie obrany a  starostlivosti 
o mestské hradby došlo v roku 1605, kedy boli 
časti opevnenia odovzdané do opatery cechov. 
Podľa toho, ktorý cech sa o ktoré časti staral sa 
zmenili aj ich názvy. Popri troch bránach po-
známe Murársku (Malú), Obuvnícku (Hrubú), 
Hrnčiarsku, Krajčírsku (Vápennú) a  Mäsiarsku 
vežu. Zdá sa, že prenesenie zodpovednosti 
na cechy (čo znamenalo nielen povinnosť ich 
brániť, ale sa aj starať o  ich údržbu) hradbám 
neveľmi pomohlo, keďže v rokoch 1692 a 1693 
si stav opevnenia na mnohých miestach vyža-
doval opravy a parkán bol takmer zbúraný.

Aj o  samotnej Kušnierskej bráne máme 
niekoľko zmienok. Patrila k najstarším, no zdá 
sa, aj k najproblematickejším prvkom opevne-
nia. V  roku 1477 sa spomínajú iba strážcovia 
dvoch brán, a  to Vyšnej a  Nižnej. Kušnierska 
brána zrejme neplnila svoj účel. Podľa opisu 
z  roku 1603, bola veža zvaná Szewch [zo slo-
va „szücs“– kožušník; za vysvetlenie ďakujem 
N. Baráthovej, pozn. autora] kapu, pod ktorou 
bola v minulosti brána, už zastavaná. Mala tri 
prekryté podlažia. Na najvyššom bol vojnový 
samostrel a šesť bradáčov (hákovníc). Od Vyš-
nej brány bola vzdialená 199,5 siahy (približne 
370 m) a od nasledujúcej veže zvanej Malá 20 
siah (približne 37 m). V roku 1692 a 1693 bola 
rozštiepená a  uvoľnená od hradieb z  oboch 
strán, resp. na niekoľkých miestach zvonka, tak 
aj zvnútra – zhora až dole rozčesnutá puklinou. 
Mala sa zbúrať a postaviť nová, no napokon ju 
na príkaz magistrátu najskôr spolovice, neskôr 
úplne, rozobrali. Podľa zmienky G. Bohuša zo 
začiatku 18. storočia bývala v zimnom období 
vždy zatvorená, otvárala sa iba počas jari a leta.

Zdá sa, že o hradbách – vďaka historickým 
dokumentom – už čo-to vieme. O  tom, aké 
nové poznatky o mestskom opevnení Kežmar-
ku priniesol archeologický výskum, sa dozvie-
me v pokračovaní tejto minisérie v nasledujú-
com čísle.

 Marta Kučerová,
 archeológ Múzea v Kežmarku
 foto: múzejný zbierkový fond

Archeologický miniseriál: Kušnierska brána 
a opevnenie mesta Kežmarok, prvá časť

Pohľad na pozostatky barbakánu Kušnierskej brány, začiatok 20. storočia.

Pohľad na pozostatky Kušnierskej brány, rozoberanie muriva, začiatok 20. storočia.

V areáli Strednej odbornej školy agropotravinárskej a technickej na Ul. Kušnierska brá-
na sú pamiatkovo prezentované nálezy pozostatkov mestského opevnenia. Zdokumen-
tované boli v roku 2022 vo viacerých výkopoch súvisiacich s rekonštrukciou školy, po-
stavenej v rokoch 1912 až 1913 na mieste jednej z mestských brán, zvanej Kušnierska.
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Za týmto účelom sa nám podarilo zo-
staviť tím odborníkov v zložení M. Haj-
nalová, M. Hudáková, M. Kučerová, K. Ši-
munková, M. Hložek, T. Janura a M. Uličný 
z viacerých odborných a vedeckých inšti-
túcií, ktorí, obrazne povedané, rozobrali 
nálezisko a nálezy na drobné. A z nich po-
tom skladali obraz života v lokalite v stre-
doveku. O výsledkoch odborných analýz 
zameraných jednak na archívny výskum 
– jednak na samotné archeologické nálezy 
sme informovali verejnosť formou prezen-
tácií na webovej stránke múzea. V rámci 

projektu kežmarská spoločnosť Overhe-
ad4D sme vytvorili aj model náleziska na 
online 3D platforme. Doplnený je aj o 3D 
zobrazenia vybraných artefaktov. Zavŕše-
ním projektu je vydanie monografickej 
publikácie, určenej záujemcom o podrob-
nejšie a komplexnejšie informácie o vý-
sledkoch projektu. Publikácia pod názvom 
Archeologický výskum stredovekej loka-
lity v polohe Sad vo Švábovciach prináša 
podrobný pohľad na históriu šľachtického 
rodu pánov zo Šváboviec i na to, ako táto 
história ovplyvnila vývoj na území obce 

Švábovce, ktorej história sa koncom stre-
doveku preplietla aj s históriou Kežmarku. 
Poukazuje na možnosti využitia archeolo-
gického materiálu: od keramiky, cez rôzne 
drobné nálezy, predmety každodennej 
potreby alebo luxusné, odpadové produk-
ty rôznych hospodárskych činností až po 
zvyšky rastlín a zvieracích kostí na datova-
nie archeologických objektov, spresnenie 
ich funkcie, na určenie pestovaných rast-
lín, či zloženie mäsitej potravy, prípadne 
na rekonštrukciu životného prostredia na 
lokalite v stredoveku. Cez datovanie jed-
notlivých objektov a koreláciu s historic-
kými faktmi ponúka možné vysvetlenie 
následnosti dejov na lokalite samotnej. 
Vydanie publikácie finančne podporilo 
Ministerstvo kultúry Slovenskej republiky.

 
 Marta Kučerová,
 archeológ Múzea v Kežmarku 

Našej škole sa darí realizovať tieto zme-
ny už sedem rokov. Posledné dva sme sa 
intenzívne venovali pretvoreniu školskej 
záhrady na priestor zážitkovej výučby 
a  vzdelávania. Vybudovali sme geopark, 
náučný chodník, ovocný sad aj s  novými 
prírastkami ovocných drevín, kompos-
tovisko, hmyzí hotel i  novú ekoučebňu. 
Tým sme zvýšili možnosti učenia sa vonku 
v školskom areáli.

Pozorovali sme cestu jabĺčka z  nášho 
ovocného sadu, spoznávali život včiel 
a  dravých vtákov, v  zime sme sa starali 
o  vtáčiky, ktoré navštívili nami vytvorené 
kŕmidlá. Vo vnútorných priestoroch školy 
sme pestovali izbové rastliny, bylinky a sú-
ťažili o najkrajšiu kvetinovú parapetu.

Tematické vyučovanie, besedy, exkur-
zie, ekovýlety, rovesnícke vzdelávanie, 
didaktické hry, čistenie okolia školy i  TA-
NAP-u  boli príležitosťou na získanie no-
vých vedomostí a zručností v starostlivosti 
o prírodu.

Za úspešné plnenie programu sme 
získali certifikát v  prioritnej téme Zeleň 
a ochrana prírody a vlajku Eko schools na 
najbližšie dva roky. Ocenenie sme si pre-
vzali na slávnostnej certifikácii úspešných 
škôl v Košiciach. Je to už náš tretí doklad 
o tom, že robíme to, čo učíme a spolu to 
robíme správne.

 Text a foto: Zuzana Ferenčáková,
 koordinátorka  programu 

 ZŠ Dr. D. Fischera

Nová publikácia Múzea v Kežmarku

Fišerka pokračuje v zelených projektoch

V uplynulých troch rokoch riešilo Múzeum v Kežmarku pro-
jekt zameraný na komplexné odborné vyhodnotenie vý-
sledkov archeologického výskumu, ktorý v spolupráci s Mú-
zeom Spiša v Spišskej Novej Vsi realizovalo na stredovekej 
lokalite Sad vo Švábovciach. 

Cieľom medzinárodného programu Zelená škola je prispieť 
k prevencii a riešeniu problémov životného prostredia a pri-
niesť do škôl reálne zmeny vo fungovaní aj výučbe.

Priateľské vzťahy, pozitívna zmena myslenia a správania, zmysluplne využitý čas, nadšenie 
a optimizmus je to, čo nás spája a posúva vpred.
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Nestáva sa často, aby novoprijatý predmet 
takmer okamžite putoval do expozície. Keďže v sú-
časnosti prebieha reinštalácia miestnosti zameranej 
na dejiny Kežmarku v 19. a 20. storočí. Tá prezentuje 
aj politické dejiny v  danom období. Spomienkový 
obraz sa do nej náramne hodí, keďže dotvára zr-
kadlo prvej svetovej vojny. Práve k  tomuto histo-
rickému medzníku, rovnako ako k  druhej svetovej 
vojne, existuje málo exponátov. Obraz síce nie je 
v stopercentnom stave, no napriek tomu má dosta-
točnú dobovú výpovednú hodnotu.

Keďže územie dnešného Slovenska patrilo za-
čiatkom 20. storočia do Uhorska, kde bola štátnym 
jazykom maďarčina, do rovnakej reči je ladený aj 
obraz. V  hornej časti je červenou niťou obšitý ná-
pis Emlékkép – pamätný obraz; zelenou roky 1914 
a  1916. Uprostred nich sa nachádza obrázok s  ná-
boženskou tematikou: Panna Mária s Ježiškom. Pod 
nimi sú farebné zobrazenia štyroch predstaviteľov 
takzvaných Centrálnych mocností: zľava osmanský 
sultán Mehmed V., cisár nemeckej ríše Wilhelm II., 
rakúsko-uhorský kráľ a cisár František, Jozef I. a bul-

harský cár Ferdinand I. Pri panovníkoch je štátna 
vlajka ich krajiny. Oproti súčasnosti sú tu netradičné 
nemecké farby: čierna, biela a červená. Všetky ob-
rázky sú obšité ozdobnou niťou.

Spodný ovál bol pôvodne prázdny. Slúžil ako 
spomienka na člena rodiny bojujúceho na fronte, 
ktorý sa s  najväčšou pravdepodobnosťou domov 
živý nikdy viac nevrátil. Pre expozičné potreby sme 
sa rozhodli toto miesto zaplniť mužom, ktorý na 
bojiskách prvej svetovej vojny padol medzi prvými. 
Ide o  Bartolomeja Baradlaia (1883 – 1914), rodáka 
z Rožňavy, ktorý neskôr býval v Levoči a po štúdiách 
v Budapešti pracoval na kežmarskom gymnáziu. Na-
stúpil 1. mája 1905 a pobudol tam do záveru škol-
ského roka 1905/06. Počas roka a dvoch mesiacov 
vyučoval prírodopis, krasopis, zemepis či kreslenie. 
Následne vraj krátko pôsobil v Brašove a Levoči. Od 
roku 1908 učil na tunajšej Vyššej obchodnej škole. 
I  preto ho zvolili za sekretára Spolku kežmarských 
obchodníkov a  živnostníkov. Keďže rád chodieval 
do Tatier, k  svojej záľube pritiahol mnoho svojich 
žiakov. Tiež lyžoval a  venoval sa lezeniu. Z  týchto 

dôvodov vstúpil do radov Uhorského karpatského 
spolku.

Keď vypukla vojna, povolali ho do armády. Ria-
diteľ Belóczy ho z  nej nestihol ani vyreklamovať, 
padol 28. októbra 1914 na haličskom bojisku, keď 
bol v  čele 24. honvédskeho pešieho pluku. Meno 
Bartolomej Baradlai je tiež zapísané na tabuli pad-
lých, umiestnenej v červenom evanjelickom kosto-
le. Jeho portrét pochádza z tabla obchodnej školy.

Pre úplnosť dodajme, že dolnú časť pamätného 
listu tvoria dva maďarské nápisy. Prvý z nich Jsten 
óvja meg szeretett hazánkat! – Nech Boh chráni 
našu milovanú krajinu!, je vytlačený a obšitý mod-
rou nitkou. Nápis Világháborúról – Svetová vojna, je 
vyšitý celý.

 Vladimír Julián Ševc, foto: Múzeum v Kežmarku

história

Do Kežmarku prišiel na štúdia v  roku 1903. Na 
gymnáziu sa zaradil medzi najlepších študentov na-
priek tomu, že patril medzi najchudobnejších. Ako 
spomínal jeho spolužiak: „Bol chudobný ako kostol-
ná myš.“ On sám spísal svoje zážitky v románe Ma-
roško študuje, kde okrem iného uvádza: „Je tu mno-
ho pekných dievčat. Tu je to ináč ako na meštianke. 
Ozajstný výber národov: Nemci, Maďari, Slováci, Rusi, 
Židia, ba i jeden Rumun. A to všetko v jednej triede. Tu 
sa už musí hovoriť nejakou spoločnou rečou. A tak sa 
hovorí maďarčinou.“ Maturoval v roku 1907 s vynika-
júcim prospechom. Rázus chcel študovať právo, ale 
jeho mama vyhlásila, že nebude robiť na človeka, 
ktorého ľudia preklínajú, a tak sa nakoniec vybral na 
dráhu evanjelického kňaza. Okrem duchovnej sféry 
sa angažoval i v  politike – bol predsedom Sloven-
skej národnej strany.

Vzhľadom na jeho význam na literárnom aj po-
litickom poli sa krátko po jeho smrti v januári 1938 
z  iniciatívy Eugena Klementisa, predsedu Miestne-

ho odboru Matice slovenskej v Kežmarku, uzniesli, 
že mu odhalia pamätnú tabuľu na budove gymná-
zia, kde strávil svoje stredoškolské roky. Zhotove-
ním bronzovej pamätnej tabule bol poverený ma-
liar a sochár Karl Sovánka. V Kežmarku pracoval ako 
kreslič, návrhár a nakoniec i riaditeľ vo výšivkárskej 
dielni Schickedanz. Neskôr sa venoval už len vlast-
nej tvorbe, v ktorej zachytával predovšetkým lesnú 
zver, ktorou sa preslávil.

Výtvarník vytvoril v trištvrteprofilovom plytkom 
reliéfe Rázusovu podobizeň, ktorú dole venčí vavrí-
nová ratolesť. Tá sa už od staroveku dávala víťazom 
a umelcom – básnikom ako symbol uznania. Dopĺ-
ňa ju typický symbol spisovateľov – brko. V spodnej 
časti je plastický nápis: Tu študoval básnik – spiso-
vateľ Martin Rázus. Svedomie Národa. Ďalej sa na 
tabuli nachádzajú roky jeho štúdia 1903 až 1907.

Pamätnú tabuľu odhalili v  rámci Rázusových 
slávností 19. júna 1938. Na udalosti sa zúčastnil aj 
jeho brat Michal Rázus. Prítomní boli početní pred-

stavitelia armády, štátnych orgánov, škôl, spolkov, 
žiakov a širokej verejnosti. Túto významnú sloven-
skú osobnosť si uctili Kežmarčania i  tým, že o  rok 
neskôr bola Trojmostová ulica premenovaná na Uli-
cu Martina Rázusa. Teraz sa tam nachádza Ulica Dr. 
Vojtecha Alexandra. Bývalý kežmarský študent má 
svoju ulicu v meste ešte i dnes, hoci na úplne inom 
mieste. Text a foto: Maroš Semančík,

 historik umenia v Kežmarku

Od odhalenia pamätnej tabule 
Martina Rázusa ubehlo už 85 rokov

Pamätný obraz z prvej svetovej 
vojny krášli muzeálnu expozíciu

Pamätná tabuľa Martina Rázusa na budove 
gymnázia.

Do muzeálneho zbierkového fondu každoročne pribudnú stovky exponátov. Nie 
všetky sú vhodné na prezentovanie – či už hľadiska stavu, alebo zamerania expo-
zícií. Umiestnenie teda nájdu v depozitároch, kde sú uložené dovtedy, kým sa ne-
zmení charakter expozície alebo neputujú na nejakú dočasnú výstavu. V roku 2022 
obohatil fond Múzea v Kežmarku pamätný obraz z čias prvej svetovej vojny.

Martin Rázus sa narodil 18. októbra 1888 v Liptovskom Mikuláši – Vrbici a zomrel 
len ako 48-ročný 8. augusta 1937 v Brezne.

Pamätný obraz z prvej
svetovej vojny.
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V  sobotu 7. októbra uspo-
riadali TŠC TEMPO Kežmarok 
a  mesto Kežmarok tradičné 
bodovacie súťaže detí, junio-

rov a  dospelých 
v  spoločenskom 
tanci – 34. ročník 
Ľanového kviet-
ka a  Dance Cup 
Kežmarok Open 
2023. Predstavilo 
sa na ňom 139 
párov v  20-tich 
disciplínach. Pod-
ujatie otvoril pri-
mátor mesta Ján 
Ferenčák, ktorý 

zároveň pani Gertrúde Schol-
tzovej poďakoval za rozvoj tan-
ca v Kežmarku.

 Text a foto: Ondrej Miškovič

Naše Európske mesto špor-
tu 2022 a  zároveň najlepšie Eu-
rópske mesto športu 2022 bolo 
vybrané do behu, v  ktorom si 
zmerali svoje schopnosti bežci 
bez ohľadu na vek či športové 
schopnosti. Účastníkov čakala re-

prezentácia nášho mesta, 
športu a  kultúry. V  so-
botu 30. septembra na 
konferencii Športová dip-
lomacia a  športové hod-
noty pre všetky generá-
cie v  Sofii si zástupcovia 
krajín vymenili skúsenos-
ti z  podujatí organizo-
vaných pod vlajkou Eu-

rópskeho mesta športu. „Šport 
pre všetkých – bez rozdielov,“ je 
myšlienkou behu, na ktorý sa od-
hodlala výprava 24 bežcov z Kež-
marku. Celkovo sa ho zúčastnilo 
264 ľudí z jedenástich krajín.

 Text a foto: Ondrej Miškovič

Z Kežmarku do Košíc vycesto-
valo desať karatistov. Získali sme 
16 cenných umiestnení. Sandra 
Adamjaková druhé miesto v  ka-
tegórii kumite kadetky 14 až 15 
rokov do 47 kg, Peter Bizub prvé 

miesto v  kategórii kumite chlap-
ci 6 až 7 rokov do 22 kg a  prvé 
miesto v  kategórii agility chlapci 
7 roční. Tamara Česelková tretie 
miesto v  kategórii kumite staršie 

žiačky 10 až 11 rokov nad 40 kg 
pokročilé a prvé miesto v kategó-
rii agility dievčatá 11-ročné. Filip 
Dlhý druhé miesto v  kategórii 
agility chlapci 11-roční a  tretie 
miesto v  kategórii kumite star-

ší žiaci 10 až 11 rokov do 40 kg 
pokročilí, Timotej Kovalčík prvé 
miesto v  kategórii agility chlapci 
osemroční a  tretie miesto v  ka-
tegórii kumite mladší žiaci 8 až 9 

rokov do 30 kg začiatočníci, Laura 
Kovalčiková tretie miesto v  ka-
tegórii kumite staršie žiačky 10 až 
11 rokov nad 40 kg začiatočníčky, 
Richard Lábovský druhé miesto 
v kategórii kumite kadeti 14 až 15 

rokov do 52 kg, René Novák prvé 
miesto v  kategórii agility chlapci 
11-roční a tretie miesto v kategó-
rii kumite starší žiaci 10 až 11 
rokov do 35 kg pokročilí, Kevin 

Novák prvé miesto v kategórii ku-
mite kadeti 14 až 15 rokov do 52 
kg, Daniela Ordzovenská druhé 
miesto v  kategórii kumite mlad-
šie kadetky 12 až 13 rokov do 42 
kg začiatočníčky a  tretie miesto 
v  kategórii kata mladšie kadetky 
12 až 13 rokov začiatočníčky. Šty-
ria naši pretekári boli ocenení ako 
absolútní víťazi svojich kategórii 
za minulú sezónu, a to Kevin No-
vák, Filip Dlhý, Dominika Bizubo-

vá. Nina Božoňová sa umiestnila 
až v dvoch kategóriách. Všetkým 
srdečne blahoželáme a  prajeme 
úspešný štart do novej sezóny.

 Text a foto: Jaroslav Božoň

Prvé kolo žiackej ligy vukabu a tauka žiakov 
v Košiciach s medailovým umiestnením Kežmarčanov

V sobotu 23. septembra sa v Košiciach konalo prvé kolo žiackej ligy 
vukabu a tauka deti a žiakov. Súťaže v karate sa zúčastnilo 210 pre-
tekárov z 15 klubov.

Kežmarská výprava karatistov.

Kežmarčania 
zdolali Runathon

Významné jubileum 
kežmarských tanečníkov
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Mesto Kežmarok vyhlasuje obchodnú 
verejnú súťaž predaj nehnuteľnosti v  ka-
tastrálnom území Kežmarok, a  to bytu č. 
2 nachádzajúceho sa na 2. poschodí 
polyfunkčného objektu, súpisné číslo 
114, vchod číslo 114, na ulici Hlavné ná-
mestie v Kežmarku, podielu priestoru na 
spoločných častiach a spoločných zariade-
niach domu, na príslušenstve a spoluvlast-
níckeho podielu k  pozemkom parc. KN-C 
č. 348/1 o výmere 228 m2, druh pozemku: 
zastavaná plocha nádvorie a parc. KN-C č. 
348/2 o  výmere 410 m2, druh pozemku: 
zastavaná plocha a  nádvorie o  veľkosti 
10925/77794. Nehnuteľnosť je zapísaná na 
liste vlastníctva č. 6257 na vlastníka Mesto 
Kežmarok v podiele 1/1.
Minimálna kúpna cena: 52 645,42 eur
Termín na predloženie súťažných
návrhov: do 15.11.2023 do 12.00 hod.
Vyhlasovateľ súťaže si okrem iného vyhra-
dzuje právo odmietnuť všetky predložené 
návrhy a ukončiť súťaž ako neúspešnú bez 
výberu návrhu, meniť uverejnené pod-
mienky alebo súťaž zrušiť.
Súťažné podmienky sú zverejnené na in-
ternetovej stránke: www.kezmarok.sk
Bližšie informácie:
alena.gallova@kezmarok.sk
tel: 052/466 01 22 alebo 0908 742 963

 
Mesto Kežmarok vyhlasuje obchodnú 

verejnú súťaž predaj nehnuteľnosti v  ka-
tastrálnom území Kežmarok, a  to bytu č. 
5 nachádzajúceho sa na 2. poschodí 
polyfunkčného objektu, súpisné číslo 
114, vchod číslo 114, na ulici Hlavné ná-
mestie v Kežmarku, podielu priestoru na 
spoločných častiach a spoločných zariade-
niach domu,na príslušenstve a spoluvlast-
níckeho podielu k  pozemkom parc. KN-C 
č. 348/1 o výmere 228 m2, druh pozemku: 
zastavaná plocha nádvorie a parc. KN-C č. 
348/2 o  výmere 410 m2, druh pozemku: 
zastavaná plocha a  nádvorie o  veľkosti 
8417/77794. Nehnuteľnosť je zapísaná na 
liste vlastníctva č. 6257 na vlastníka Mesto 

Kežmarok v podiele 1/1.
Minimálna kúpna cena: 47 305,24 eur
Termín na predloženie súťažných
návrhov: do 15.11.2023 do 12.00 hod.
Vyhlasovateľ súťaže si okrem iného vyhra-
dzuje právo odmietnuť všetky predložené 
návrhy a ukončiť súťaž ako neúspešnú bez 
výberu návrhu, meniť uverejnené pod-
mienky alebo súťaž zrušiť.
Súťažné podmienky sú zverejnené na in-
ternetovej stránke: www.kezmarok.sk
Bližšie informácie:
alena.gallova@kezmarok.sk
tel: 052/466 01 22 alebo 0908 742 963

Mesto Kežmarok vyhlasuje obchodnú 
verejnú súťaž predaj nehnuteľnosti v  ka-
tastrálnom území Kežmarok, a  to neby-
tového priestoru nachádzajúceho sa na 
prízemí bytového domu súpisné číslo 
1718, vchod číslo 9, na ulici Bardejov-
ská v  Kežmarku, podielu priestoru na 
spoločných častiach a  spoločných zaria-
deniach domu, na príslušenstve v podiele 
2921/145852, zapísaného na liste vlastníc-
tva č. 5796 na vlastníka Mesto Kežmarok 
v  podiele 1/1. Právny vzťah k  pozemku 
parc. č. KN-C 9435, zastavaná plocha a ná-
dvorie o výmere 237 m2, k. ú. Kežmarok, je 
evidovaný na liste vlastníctva č. 5913, na 
vlastníka Obec Ľubica v podiele 1/1 a nie je 
predmetom predaja.
Minimálna kúpna cena: 26 072,45 eur
Termín na predloženie súťažných
návrhov: do 15.11.2023 do 12.00 hod.
Vyhlasovateľ súťaže si okrem iného vyhra-
dzuje právo odmietnuť všetky predložené 
návrhy a ukončiť súťaž ako neúspešnú bez 
výberu návrhu, meniť uverejnené pod-
mienky alebo súťaž zrušiť.
Súťažné podmienky sú zverejnené na in-
ternetovej stránke: www.kezmarok.sk
Bližšie informácie:
alena.gallova@kezmarok.sk
tel: 052/466 01 22 alebo 0908 742 963

Mesto Kežmarok vyhlasuje obchodnú 

verejnú súťaž predaj nehnuteľnosti v  ka-
tastrálnom území Kežmarok, a to nebyto-
vého priestoru č. 3 nachádzajúceho sa 
na 1. poschodí polyfunkčného objek-
tu, súpisné číslo 114, vchod číslo 114, 
na ulici Hlavné námestie v  Kežmarku, 
podielu priestoru na spoločných častiach 
a  spoločných zariadeniach domu, na prí-
slušenstve a  spoluvlastníckeho podielu 
k pozemkom parc. KN-C č. 348/1 o výmere 
228 m2, druh pozemku: zastavaná plocha 
nádvorie a  parc. KN-C č. 348/2 o  výmere 
410 m2, druh pozemku: zastavaná plocha 
a nádvorie o veľkosti 4912/77794. Nehnu-
teľnosť je zapísaná na liste vlastníctva č. 
6257 na vlastníka Mesto Kežmarok v  po-
diele 1/1.
Minimálna kúpna cena: 27 708,32 eur
Termín na predloženie súťažných návr-
hov: do 15.11.2023 do 12.00 hod.
Vyhlasovateľ súťaže si okrem iného vyhra-
dzuje právo odmietnuť všetky predložené 
návrhy a ukončiť súťaž ako neúspešnú bez 
výberu návrhu, meniť uverejnené pod-
mienky alebo súťaž zrušiť.
Súťažné podmienky sú zverejnené na in-
ternetovej stránke: www.kezmarok.sk
Bližšie informácie:
alena.gallova@kezmarok.sk
tel: 052/466 01 22 alebo 0908 742 963

Mesto Kežmarok vyhlasuje obchod-
nú verejnú súťaž predaj nehnuteľnosti 
katastrálnom území Malý Slavkov, a  to 
stavieb a  pozemkov v  areáli bývalého 
Poľnohospodárskeho družstva v Malom 
Slavkove, zapísaných na LV č. 286 na vý-
lučného vlastníka Mesto Kežmarok.
Minimálna kúpna cena: 1 000 000,00 eur
Termín na predloženie súťažných návr-
hov: do 15. 11. 2023 do 12.00 hod.
Vyhlasovateľ súťaže si okrem iného vyhra-
dzuje právo odmietnuť všetky predložené 
návrhy a ukončiť súťaž ako neúspešnú bez 
výberu návrhu, meniť uverejnené pod-
mienky alebo súťaž zrušiť.
Súťažné podmienky sú zverejnené na in-
ternetovej stránke: www.kezmarok.sk.
Bližšie informácie:
martina.prokopovicova@kezmarok.sk
tel: 052/466 01 21 alebo 0905 903 016

Verejné obchodné súťaže

oznamy

Mesto Kežmarok vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž predaj nehnu-
teľnosti v katastrálnom území Kežmarok, a to nebytového priestoru 
č. 1 nachádzajúceho sa na prízemí bytového domu súpisné číslo 
930, vchod číslo 27, na ulici Generála Štefánika v Kežmarku, po-
staveného na pozemku parc. č. KN-C 759, zastavaná plocha a nádvorie 
o výmere 515 m2, spoluvlastníckeho podielu priestoru na spoločných 
častiach a spoločných zariadeniach domu o veľkosti 5979/124427 
a spoluvlastníckeho podielu na pozemku parc. č. KN-C 759, zastavaná 
plocha a nádvorie o výmere 515 m2 o veľkosti 5979/124427. Nehnuteľ-
nosti sú zapísané na liste vlastníctva č. 2395 na vlastníka Mesto Kež-
marok v podiele 1/1.

Minimálna kúpna cena: 29 851,67 eur.
Termín na predloženie súťažných návrhov:
do 15. 11. 2023 do 12.00 hod.

Vyhlasovateľ súťaže si okrem iného vyhradzuje právo odmietnuť všet-
ky predložené návrhy a ukončiť súťaž ako neúspešnú bez výberu návr-
hu, meniť uverejnené podmienky alebo súťaž zrušiť.
Súťažné podmienky sú zverejnené na internetovej stránke:
www.kezmarok.sk
Bližšie informácie: alena.gallova@kezmarok.sk
tel: 052/466 01 22 alebo 0908 742 963
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Redakcia Novín Kežmarok pre svojich čitateľov 
pripravila súťaž o  zaujímavé ceny. Správne znenie 
tajničky posielajte najneskôr do 10. novembra 2023 
poštou, alebo doručte osobne na adresu radnice: Novi-
ny Kežmarok, Hlavné námestie 1, 060 01 Kežmarok, prí-
padne emailom na noviny@kezmarok.sk. Uveďte svoje 
meno, adresu, telefónne číslo a  heslo „Súťažím s  No-
vinami Kežmarok“. Vyžrebovaný úspešný riešiteľ získa 
propagačný materiál a  najnovšie publikácie o  našom 
meste. Výhercu cien budeme kontaktovať telefonicky 
a uverejníme na facebookovej stránke mesta. 

Tešíme sa na vaše odpovede a prajeme vám príjem-
né chvíle strávené riešením našej tajničky.

Oddýchnite si a vyhrajte!

Noviny KEŽMAROK, mesačník, evidenčné číslo: EV 5329/16, ISBN 2453-7608, vydáva Mestské kultúrne stredisko Kežmarok, Starý trh č. 46, 
060 01 Kežmarok, IČO: 00352179, dátum vydania 01. 11. 2023, ročník VIII., adresa redakcie: Hlavné námestie 26, 060 01 Kežmarok, e-mail: 
noviny@kezmarok.sk, tel.: +421 52 466 0211, Tlač: Alfa print, s.r.o., grafika: PROGRUP SK, s. r. o., redaktori: ThDr. PhDr. Mgr. Ondrej Miškovič, 
LL.M, Bc. Kristián Krempaský, autor titulnej fotografie: Mgr. Peter Cintula. Distribuuje: Lukáš Breuer. V prípade nedodania novín kontaktujte: 
0911 212 431, náklad: 6 000 ks. Periodikum je pôvodne vydávané od roku 1993. Nevyžiadané rukopisy a fotografie nevraciame. Redakcia si 
vyhradzuje právo krátenia a korigovania príspevkov. Redakcia nezodpovedá za obsah inzerátov a letákov. Príspevky sú zverejňované bez 
nároku na honorár. Uzávierky sú k 10. dňu v mesiaci. Upozorňujeme na zmenu adresy redakcie od 1. januára 2023.

Keď umrie mamička,
slniečko zájde,
v srdciach sa uhniezdi
smútok a chlad.
Na celom svete sotva sa nájde,
kto by ako mamička mal rád.

Dňa 15. novembra si pripomíname prvé výročie úmrtia 
mojej drahej mamky Kataríny Dluhej.
S  láskou a  úctou spomína dcéra Mária s  manželom Joze-
fom.

Ťažko sa nám s Tebou lúčilo
ťažko bez Teba byť.
Láska však smrťou nekončí,
v srdciach našich budeš stále žiť.
Dňa 1. októbra uplynul rok, odkedy nás 
navždy opustil náš manžel, otec a ded-

ko Dušan Javorek.
S  láskou spomína manželka, synovia, nevesta a  vnučka 
Jasminka.

Mamka, ocko, tie slová sú cennejšie ako akékoľvek iné na 
svete. Spite sladko, snívajte svoj večný sen, v spomienkach 
na Vás milí rodičia sme pri Vás každý deň.

Dňa 2. novembra uplynie osem 
rokov, odkedy nás opustil 
náš ocko Milan Krupka a  7,5 
roka, odkedy nás opustila naša 
mamka Ružena Krupková.

S  láskou, úctou a  vďakou spomínajú dcéry Iveta, Zuzana 
a Zdenka s rodinami.
Ďakujeme všetkým za tichú spomienku.

Hoci si odišiel,
niet ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš
a navždy budeš s nami.
Dňa 15. novembra uplynie jedenásť 
rokov, odkedy nás navždy opustil man-

žel, otec, dedko a pradedko Milan Hlaváč.
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Hoci si odišiel,
niet ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš
a navždy budeš s nami.
Dňa 17. novembra s  si pripomenieme 
siedme výročie od úmrtia Alojza Petríka.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám,
no bránu spomienok nechal si dokorán.
Kto Ťa poznal, na Teba spomenie,
a kto Ťa mal rád, nikdy nezabudne.
Dňa 10. novembra uplynú už dva roky, 
odkedy nám chýba náš drahý Stanko 

Kovalčík.
S láskou spomína priateľka Bibiana s rodinou.
V mojich spomienkach si stále so mnou...

Chvíľu postáť, ticho spomínať, sviečku zapáliť,
slzy vyroniť a pošepkať, že nám chýbate.

Dňa 16. októbra uply-
nulo 34 rokov od 
úmrtia nášho drahého 
otca, dedka, pradedka, 
svokra, a  švagra Voj-
techa Šterbáka a  21. 

novembra uplynie desať rokov, odkedy nás navždy opus-
tila naša drahá mamka, babka, prababka, svokra a sestra 
Anna Šterbáková.
S láskou a úctou spomínajú dcéra Vierka a syn Miro s rodina-
mi, syn Ľubo, rodina Grigláková, sestra a bratia s rodinami.

Odišiel tíško, už nie je medzi nami,

no v srdciach našich žije stále spomien-
kami.
Dňa 12. novembra si pripomenieme 2 
roky, čo nás opustil manžel, otec, dedo, 
švagor, ujo a kamarát Vladimír Dubin-
ský.

S láskou spomínajú manželka, synovia, vnuk a ostatná rodi-
na.

Hoci si odišiel a niet ťa
medzi nami, v našich srdciach
ostávaš a navždy budeš s nami.
Dňa 26. novembra si pripomenieme 40 
rokov čo nás opustil otec a dedo Karol 
Pacanovský.

S láskou spomínajú deti Janka, Ľubomír a Božena a rodinami.

So smútkom v srdci sme si pripomenuli 
dvanáste výročie úmrtia nášho drahého 
manžela, otca a starého otca Ladislava 
Melikanta. Smútok v srdci a hrdosť 
nám ostali po výnimočnom človeku, 
ktorý bol vždy na pravom mieste. Ostalo 

množstvo krásnych zážitkov po ľudskom celoživotnom 
diele.
S úctou a láskou spomíname. Za tichú spomienku ostatným 
ďakuje celá rodina.

Spomienky
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